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Iš Visur.
RUSIJA.

Revoliucija Rusijoje.
Londono laikraštis „Eve

ning News” sulyg savo ra- 
porterio iš Odesos tvirtini
mų skelbia, būk Rusijos ka
riaujančios partijos, t. y. so
či j ai-re volių cijonieriai, nihi
listai podraug su kariūni e- 
nės ir jūrininkų pagalba ir 
darbininkų organizacijomis 
surengė ginkluotų maištų ar
ba revoliucijų. Revoliucija 
turi prasidėti Sevastopolyje 
sekančioje tvarkoje: 1

Ant paduoto ženklo ne
kuriu laivų įgula nuo kranto 
nuginkluos savo apicierus, 
potam įsiirs į portą ant tokios 
vietos, iš kurios armotų šū
viais būtų galima apimti 3 
stiproves. Raudoni vėlu kai, 
ant sukilusių laivų plevėsuo
janti, bus ženklu maištinin
kams, kad reikia nuginkluo
ti apicierus,nep rįklausančius 
prie sukilimo, ir kad pirmu
tinę kanuolių ugnį atkreipti 
į juodašimčius, t. y. Tikrųjų 
Rusų namų.

Pirmutiniai kanuolių šū
viai sušauks po ginklais 
maištininkus kareivius, o 
kareiviai, kurie neims daly- 
vumo maište, bus suareštuo
ti ir jų kazermės subombar
duotos. Darbininkai tuo 
tarpu pertrauks telegrafų ir 
telefonų vielas, ardys gelž- 
kelio linijų ir tt. Potam pra
sidės arsenalų, ginklų krau
tuvių ir bankų grobimai. Su 
kaimiečiais, esą, jau padary
ta sutartis sulyg maisto pri- 

. statymo maištininkams.
Kitas Londono laikraštis, 

„Central News”, paduoda 
telegramą iš Odesos, būk ten 
jau į 60 apicierų suareš
tuota.

sas. Susirinko delegatų 282 ! 
nuo 9.000 visų Rusijos mo
kytojų.

Kongresas priėmė rezoliu
ciją aštriai pasmerkti vietinę 
sauvalingą valdžią.

„Randas, girdi, sulaužė 
vieną didžiausių caro priža
dėjimų, duotų 30 d. Spalių 
1906 m. manifestu. Naujoji 
Dūma neatstovaus liaudies 
ir nebus liaudies norų bei 
reikalų išreiškėja.” Užtatai 
kongresas pasirįžtąs boiko
tuoti rinkimus ir abelną boi
kotą platinti iš visų pajiegų 
po valstiją, kad žmonėms 
atidaryt akis ant veidmai
ningų ir barbariškų rando 
pasielgimų su Rusijos liau
dimi.

15 milijonų laivams.
Peterburge ministerių su

sirinkimas patvirtino budže- 
tą (išlaidas) naujų laivų dir
bimui. Nuo 1908 iki 1911 
m. kas metas bus išduota 
15.000.000 (15 milijonų) do
lerių. Tai ant ko rusų biu
rokratai aikvoja žmonių su
dėtus pinigus! Kad iš tos 
sumos nors trečią dalį pa- 
skirtipkas metas žmonių ap
švietimui, kiek tai pagerini
mų įvyktų šalyje! Vienas 
laivynas, kad ir stipriausias, 
su kareivija neišgelbės nė 
caro svyruojančio sosto, nė 
sugrąžįs šalyje tvarką, neigi 
mūs’ nuo priešų apgįs, jei ant 
liaudies nepaliaus tamsa 
viešpatavus. Tą patvirtina 
pastaroji karė rusų su japo
nais. Japonai ne teip skait
lingi, ir ne teip fiziškai drūti 
kaip rusai, bet geriau iš
lavinti kareiviai, apšviestes- 
ni už rusus, ir dėlto juosius 
pergalėjo. Apšvietimas tai 
didžiausia galybė, prieš ku
rią visokis ginklas turi nusi
lenkti.

Kijevo apielinkėse prasidė
jo žemdirbių straikai, kurie 
gręsia dideliais agrariškais 
maištais. Vietinis guberna
torius įdavė įsakymus kariū- 
menei būti pasirengus į 
skerdynes.

Kares teismai.
Pereitą Pėtnyčią pakarta Pe
terburge 3 plėšikai, užpuolu- 
siejie 12 Birželio ant nekurio 
turtingo žydo užstatų namo.

Maskvoje karės teismas 
pasmerkė miriop jauną tero- 
ristę Fromonki užtai, kad ji 
Kovo mėnesyje šių metų pa
sikėsino ant jenerolo Rhein- 
bot’o gyvasties ir 13 Gegužės 
norėjo nušauti kalinės už- 
veizdą.

Mokytojų Kongresas.
Peterburge pastaromis die

nomis buvo laikytas liaudies 
mokyklų mokytoji! kongre-

PRANCUZIJA.
Paryžiuje 14 d. Liepos, 

kada prancūzai trukšmingai 
apvaikščiojo savo tautišką 
šventę, vienas vaikinas var
du Maille kėsinosi nušauti 
prezidentą Falieres’ą, grįž
tantį namon iš paločiau s 
Longchamps, po apžiūrėji
mui Paryžiaus ingulos ka
reivių. Užpuolikas tečiaus 
nė su vienu, nė su kitu 
brauningo šūviu nepataikė 
ir pats ant vietos likosi su
areštuotas. Suimtasis ka
linėje jokių paaiškinimų ne
duoda sulyg savo pasikėsini
mo, tečiaus sprendžiama jį 
norėjus išpildyti surengtą 
kerštą valdžiai už palaiky
mą falšuotų vynų išdirbėjų 
pusės dabartiniuose pietinės 
Prancūzijos maištuose.

Vynuogininkų maištai 
pereitą savaitę truputį buvo

apsimalšinę, tečiaus paskiau
sios žinios iš Paryžiaus tvir
tina, juog maištas prasidėjo 
dar atkaklesnis nei pirmiaus 
buvo. Kuom ta betvarkė 
pasibaigs, sunku atspėti. ‘

Štai juda jau ir kariu- 3 
menė. Prieš-kariūmeniškos ( 
agitacijos privertė valdžią , 
per tautiškąją šventę 14 d. ] 
Liepos Paryžiuje sudrūtinti j 
vietinius pulkus ir vienok 1 
visgi be demonstracijų neap- ] 
siejo. 39 agitatoriai tapo su- ; 
areštuoti tą dieną už švilpi- ( 
mą kareivių grįžtančių nuo ■ 
apžvalgos. Teipgi daugybė , 
tapo suareštuota žmonių ant 
Santarvės pliaciaus (Place de 
la Concorde), kur patrijotų , 
(tėvyn mylių) lyga laiko savo . 
metines apeigas.

Kitose respublikos vieto- ' 
se, kaipo-Toulon’e, Montpel- . 
lier’e ir Brest'e atsitiko gana 
smarkus susirėmimai polici
jos su darbininkais. Žodžiu, 
Prancūzijoje, nepaisant kad , 
ten socijalistai su masonais 
valdo šalį, maž-daug, pasta
rais laikais toksjau revoliu- 
cijonieriškas padėjimas, kaip 
ir biūrokratiškoje Rusijoje. 
Ta visa respublikos betvar
kė, pasak nekuriu Prancūzi
jos politikierių, pasibaigs re
voliucija ir permaina val
džios. Iš masoniškos val
džios šiandien Prancūzi
joje niekas neužganėdintas. 
Straikai vieni nepasibaigia, 
kiti prasideda, o pasibaigia 
vien kariūmenės bei polici
jos ginklais malšinami. Ku
nigai negana ką išmėtyti iš 
savo klebonijų ir palikti 
daugumas.beduonos kąsnio,, 
valkiojami kasdien po kali
nes už pildymą savo kuni
giškų pareigų. Katalikai dėl
to tveriasi į organizacijas ir 
drūtinasi prieš engėją val
džią. Socijalistai trokšta ka
riūmenės panaikinimo ir sa
vo keliu ne be pasekmės va
ro visur agitaciją. Pagalop 
pastariejie vynuogininkų 
straikai pietinėje respubli
kos dalyje, kurie tai išimtin- 
gai išrinko tokią bedievišką 
valdžią ir lygšiol ją rėmė, 
aiškiai pranašauja netolimo
je ateitėje tos sauvalingos 
socijalistų valdžios perlaužą. 
Prie tos perlaužos (kriziso) 
prives ne kas kitas, kaip pie
tinės respublikos piliečiai, 
tie patys, kurie dar teip ne
perseniai balsavo ir išrinko 
tokius šalies valdovus, už
kraudami ant žmonių sunkų 
jungą, po kuriuomi ir pa
tiems atsiėjo vaitoti. Bedie
vių valdžia nė vieno neguo
džia, net tų, kurie rinkimų 
mete sau kaktas už juos 
skaldėsi.

Lenku politika. *
|l 

Varšava. — Rauda lenkai, ( 
kad po išvaikymui antrosios £ 
Dūmos valdžia stveriasi už ‘ 
aštresnio ginklo jųjų sosti- 1 
nėję suvaldymui revoliucijo- 
nierių bruzdėjimo. Skun- , 
džiasi pasauliui, kad Varša- . 
vos jen. gubernatorius Skal- ’ 
lonas atšaukė užtvirtinimą 
jųjų draugijos „Sokol”, kad . 
teip ūmu laiku uždarė du i 
laikraščiu: Liubline „Ziemia . 
Lubelska”ir Varšavoj „Siew- ; 
ca”, juog uždraudė lenkų 
tautišką metinę „vainikėlių . 
šventę” ant Vislosirkad ka- 
riūmenė nesitraukdama iš 
Varšavos gatvių per dienas 
erzina jų poniškas lepnias 
ausis su rusiškomis daino
mis. O ką jau apie prūsų ; 
lenkus, kenčiančius perse
kiojimus nuo rando už kal
bą, tai jau visas pasaulis tur
būt žino iš atminties visas 
lenkų jeremijadas, teip jau 
jos garsios ir tankiai atsikar
tojančios.

Skaitai ir, žinoma, i širdį 
nejusčioms skverbiasi užuo
jautos jausmas tai nu- 
skraustai šaliai; bet kada 
tik atsimeni tąs visas lenkų 
padarytas mums skriaudas, 
kruvinas bažnyčiose šioj ga
dynėj skerdynes, jų šovinis- 
tišką politiką sulyg lietuvių 
tautiško judėjimo, jų mums 
už akių užbėginėjimą ant 
kiekvieno žingsnio, šmeiži
mą po savo laikraščius, ypač 
Vilniuje išeinančius, sukty
bes per rinkimus į Dūmą 
atstovų, ir tt. ir tt., akies 
mirksnyje užuojautos jaus- 

- mą išstumia abejingumas ir 
nė nesijunti, kaip mostelėjęs 
su ranka ištari pats į save 
žodžius: tegul lenkus.pamo
kina mielaširdystės ir teisin- 

, go elgimosi su savo silpnes
niais „broliais”, nes laimin
gas vargo nemato.

Vienok nė prūsų hakatiz- 
mas, nė šiaurinės meškos le
tena nėkiek lenkų despotiš
ko būdo nepataiso, nei su
mažina jųjų pretensijas su
lyg lietuvių. Priešingai, nie
kad lenkai su tokiu atkaklu
mu Lietuvoje neplatino savo 
šovinistišką propagandą, 

j niekad teip besaužiniškai ir 
tokiais žemais įrankiais ne
kariavo prieš mūsų kalbą, 
papročius, mūsų spaudą ir 

} visą mūs’ tautišką triūsą. 
Lenkomanų elgiasys Kaune 
ir Vilniaus gubernijoje su 
lietuvių kalba šimtą sykių 
aršesnis nei .atžūliausių ha- 
katistų politika dėl lenkų 
Prūsuose. Prūsuose len
kams uždrausta mokyklose 
išguldinėti religiją (tikybą) 
lenkų kalboje, bet užtat baž
nyčiose lenkų kunigai turi

Tokia tamsi ateitis gręsia 
Suvalkų gubernijos lietu
viams savy valdiškoj e Lenki
joje. Daug lenkai tame rei
kale jau prisidarbavo, daug 
jau gavo valdžios pažadėji-

pilnas tiesas savo kalbai, ir 
mokyklų stoką lengvai gali 
dapildyti šventnamuose iš 
sakyklų arba bažnytinėse 
mokyklaitėse. Mūsų-gi tau
tiečiams Vilniaus ir iš dalies |mų. Ne laikas mums, lietu- 
Kauno gubernijose ta tiesa 
visiškai lenkų sumindžiota. 
Lygšiol vieni lenkai arba ’ 
sulenkėję lietuviai valdė 
grynai lietuviškas parapijas, 
ir lietuviams, nesuprantan- : 
tiems nė išgraušk kitokios 
per lietuvišką kalbą, skelbė 
tikybos dogmatus lenkiškai.

Šimtai tūkstančių mūs’ 
brolių, ačiū lenkų biauriai 
propagandai, užaugo, pase
no ir iškeliavo amžinastin 
nežinodami „Tėve mūsų” nė 
vieno žodžio reikšmės, ne
mokėdami kaip reikia nė 
persižegnoti. Ka«a-gi atgi
jus mūs’ spaudai darbštesni 
kunigai, pildydami savo luo
mo pareigas, pradėjo žmones 
suprantamoje kalboje mo
kyti iš sakyklų ir klausyk
lų, kada įvedė į lietuvių baž
nyčias lietuviškus giedoji
mus, dadėčkines pamaldas, 
lenkomanai suriko „gevalt”, 
tėvynė dega, litvomanai 
kunigai grąžina stabmeldys
tę, „lenkų tikybą” (polską 
viarę) naikina. Ir visi jų 
laikraščiai pradėjo dergti 
aršiausiomis melagystėmis 
mūs’ uolią dvasiškiją, gar
sius tėvynmylius tituluoti 
„warcholais” (piemenimis) ir 
tt., rengti bažnyčiose be
tvarkes ir skerdynes, kokių 
nė pats Muravjovas nebūtų 
papeikęs, pradėjo mėtyt 
mūs’ kunigus iš lietuviškų 
parapijų, sodindami į jų vie
tas fanatiškiausius lenkus 
endekus, galop’ ir su kums-

1 timis versti nemokančius lie
tuvius lenkiukai kalbėti.

Ir tai elgiasi šiteip toji 
tauta su lygia iš politiško 
atžvilgio sau tauta, su tąja 
tauta, kuri tokį skaudų jun-j 
gą rusų ir prūsų padonystės 

. velka kaip ir ji pati — Len
kija. Plaukai net pasišiau
šia ant galvos, dingtelėjus, 
kad lenkai kana kada pairn-' 
tų mus po savo valdžia. 
Nėr ką nė abejoti, kad savo 

- prigimtoje kalboje viešose 
j įrėdnėse negautume nė išsi

žioti, kad mūsų literatūra 
amžinai užgestų, tautiškas 
judėjimas visai sustotų ir... 
sudiev’ Lietuva brangiau-

■ šia...

EI

G

viai, miegoti, ir veisti karčia- 
mų amarą. Ne laikas karčia- 
mose voliotis ir mėtyt pa
skutinį savo centą į purvą. 
Ne laikas rietis terpu savęs, 
tąsytis už niekus po teismus 
ir tukinti svetimus valdinin
kus. Nes tėvynė tikrai de
ga, tik ne lenkų, bet lietu
vių. Jei nesiskubįsime prie 
rusų valdžios su protestais, 
maldavimais ir masuone, 
prapuldysime puikiausią 
Lietuvos dalį — Suvalkų gu
berniją, ir užsitrauksime, 
šios gadynės lietuviai; mūs’ 
tautos istorijoje juodą, paže
minantį vardą.

Meško* B ils imas.

Geriausl** vaisias nuo Reumalltmo. Kosu
lio ir Slogos, skaudamos gerkles, skaudėjimo

Kaina bonkuUs v; centai.
G H a gauti visose ptieko e ir skloduose. 
jei n negautumėte, tai atsiusk i doleri, o 

ss atsiusiu expresu 4 bonkutes ir pats uzmo-

C. PAVITT (Povinskas) 
aptiekorius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

Old Empire Rye
yra čysta arielka, pa 
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.
35 Broadway, New York, N. Y.

VISADA ZOPOSTAS.
Giditojea gal givena toli nog namu, 
o kat turi namUee ta sena vokiszka

Hr. RICHTER’S

Anchor Pain Expeller
Visada gali vartot kada tik uSzpula 
Rheumatismas, Neuralgia, isinari- 
nus įsisukus, sztivumo ir szalczio. 
Turi gera pasisekima per 36 metus 
Nebus Tikru be mus ženklu vettel- 

gistos. Ankerio 25 ir 60c.

JT, F. Ad. Richter & Co., 
2151 Pearl St. Hew York

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutramins troszkulį ir.atgaivįs tave

Pardavinėjamas puse pan tės bai
suose.

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.



Kuopų teziniai
Susiv. L. R. K. i. XXII Seimui.

(Pabaiga.)

6 Isp., Plymouth, Pa. 
Gerbiamieji delegatai! 
Kaipo buvęs ant pernykš

čio seimo Newarke ir tapęs 
išrinktu komisijon dėl išty
rimo, kokiu būdu būt gali
ma priimti vaikus prie Susi- 
vienyjimo, o negalėdamas 
ant seimo pribūti, tai čia 
paduosiu nors kelis žodžius 
per šitą raštelį.

Teisybė, patyriau, kad in
surance kompanijos turi la
bai dideli uždarbi iš vaikų ir 
daug čia galėčiau rašyti, bet 
paaiškįsiu nors keliais žo
džiais. Kompanijos užlaiko 
agentus ir gerai jiems apmo
ka; tiejei dirbti neina, tik 
stuba nuo stubos slankioja, 
o kad vaiką pamato, tai 
verkdami prašo tėvo, kad 
vaiką „išūrytų”. Na, tam 
ir pasigundo; bet nepoilgo 
tėvams nusibosta ir jsipyks- 
ta agento slankiojimas ir 
pameta mokėję. Kompani
jai geras uždarbis, nes tie 
agentai prirašinėja vaikų 
debesius i vieną dieną, prira
šo juos be skirtumo tautos 
arba tikybos, senus ir jau
nus ir mokestis būna kele
riopa pagal metus.

Pamesiu rašęs apie tokias 
kompanijas. Aš pasakau, 
kad męs lietuviai to negali
me padaryti, nes daug 
triukšmo būtų Susivienyji- 
mui, o kita, dėl tokio užsiė
mimo mūs’ lietuvių dar per- 
mažai.

Čia vėl daug nerašysiu, 
kad neužimtų bereikalingai 
laiką. Užtai aš patarsiu, kad 
vaikai būtų priimami paveiz- 
dan slavokų; tas bus nau
dingiausiai dėl Susivienyji- 
mo, dėl katalikystės ir dėl 
tautos. Vaikai tada neištau- 
tės, per kalnus nuo savo tė
vų nedūks, tėvelius ir Dievą 
garbįs, nes Nedėlioms kny
gynėliuose linksmai pasiskai- 
tys ir daug gero išsimokys; 
tada bus viskas gerai. Da
bar paklausiu Susiedo: „Kur 
tavo Kaziukas ar Jonukas, 
kad jo dabar nematyti?” 
Atsakys: „Gana jau, ogi 
biaurybė ,?išrunyjo”, nėra. 
O už ką? Bariau už paleis
tuvystę.” Ar jau, mieli bro
liai, ne mažai tokių vaikų, 
ką tėvų nepameta?

Linkiu Seimui kuogeriau- 
sio pasivedimo nutarimuose. 
Lai gyvuoja katalikų dele
gatai, lai gyvuoja Susivieny- 
jimas!

Su pagarba pasilieku 
Antanas Urbanavičia.

82 kp., St. Louis, Mo.
Godotini delegatai mūsų 

garbaus Susivienyjimo L. 
R. K. A.! Šiandien ant sei
mo nors savo dvasioj noriu 
rastis tarp jųsų ir pritarti 
jųsų geriems užmanymams. 
Taigi ir męs prisiunčiam mū
sų širdingus velyjimus. Die
ve jums padėk, garbus dele
gatai, sudavadyti visus rei
kalus kuogeriausiai ir pasek
mingai. O vėl primenu, kad 
jeigu bus užmanymas rinkti 
aukas, ar tai ant reikalų mū
sų tėvynės Lietuvos, arba 
ant naudos mūsų garbaus 
Susivienyjimo, arba ant ki
tokio prakilnaus reikalo, tai 
ir aš norėčiau prisidėti nors 
su našlės grašiu, kaipo tai 

šv. Evangelija minavoja. 
Nenorėčiau likti paskutiniu,, 
bet esmi gatavas paaukot 
kiek nors ant prakilnių rei
kalų, jeigu bus nutarta. Aš 
ant visko sutiksiu, kas tik 
taps nutarta ir da syki iš 
tikros širdies velyju ku©ge
riausios pasekmės nutardint 
reikalus ant naudos, mūsų 
garbaus Susivienyjimo. Gy
vuokit, delegatai! Gyvuok 
Susivienyjime! Pasilieku su 
širdingais velyjimais

Vincas Krikščiūnas.

Patapus.
Bevartydama laikrašti 

„Vienybė Lietuvninkų” Nr. 
25 šių metų, užtikau, kad 
rėdystė savo peržvalgoje 
prisikabina prie mano ko
respondencijos, kuri buvo 
patalpinta „Žvaigždėje” Nr. 
24 š. m., apie uždirbamąjį 
pelną nuo vaidinimo teatrų.

Meldžiu p. redaktorių per
skaityti tą korespondenciją 
dar kartą, tada tai aiškiau 
suprasi tos draugystės tikslą 
ir nepliaunysi, kad „vaidys 
teatrus ir pils į apaštalystės 
kišenių uždirbamąjį pelną”, 
nes ten aiškiai matyt, kam 
pelnas buvo paskirtas. Be 
abejonės p. redaktorius ne
būtų minėjęs „išlindimo ylos 
iš maišo”, jeigu pelnas būtų 
paskirtas Liet. Soc. San. A. 
arba teip vadinamai revoliu
cijai, kur ir beto yra daug 
karžygių plėšikų, daužytojų 
monopolių ir raštinyčių, o 
teipgi rasi būtų labai malonu 
p. redaktoriui, jeigu ir tuos 
pašelptume, kurie įsiskver
bia per langą į ligonbutį ir 
pribaigia mirštantį sargybi
nį arba sužeistą činovninką? 
Bet gana su tuo, reikia slink
ti prie tikslo.

Man rodos, kad kiekvie
nas supranta, kokie kaštai 
pasidaro prie vaidinimo te
atrų: reikia pasisamdyti sve
tainė ir muzikantai, teipgi 
drabužiai turi būti atsakan
ti; paskui reikia skolinti: 
barzdas, ūsus, plaukus ir 
teip kitus daiktus, reikalin
gus ant scenos, ir už tuos vi
sus daiktus turime užmokėti 
iš to paties pelno.

Lošikai norėtų, kad ir jie 
gautų kiek užmokesties, nes 
juk nelengva gerai išmokti 
iš atminties ir atlošti be jo
kios paklaidos.

Aš manau, jei ponas redak
torius imtum rolę ir teip 
darbuotu m eisi, irgi malonė- 
tumei gauti užmokestį. Tai
gi ir męs lošikai norim, kad 
gautume už savo vargą, jeigu 
ne pelną, tai nors savo kaš
tus sugrąžintus. Juk kiek 
turi nukęsti lošikai ir kiek 
pašvęsti laiko ant išsimoki
nimo, paskui, galų gale, turi 
išlikti iš darbo nuo piet, ir 
pasekmėje išeina, kad netik 
negalima pilt į kišenius, bet 
priseina, rasi, imti iš kiše- 
niaus Apaštalystės Maldos.

Meldžiame ilgainiu nesirū
pinti Apaštalystės Maldos 
reikalais, apsižiūrėkite ve
lyk, į kokius kišenius pila 
Waterbury’o Teatrališka So- 
cijalistų Kuopelė, nes nie
kur dar nebuvo matyti pa
garsinimo per laikraščius, 
kur jie padeda pinigus, su
rinktus nuo savo teatrų.

Petrukonių Anelė.

23 kp., Hastings, Pa.
1. „Žvaigždė" tegul lieka 

organu Susivienyjimo, isto
rijas tegul talpina geresnes, o 
jei neištenka geresnių, tegul 
Šventųjų istorijas talpina.

2. Susivienyjime padaryti 
du skyrių: pirmas skyrius 
dėl moterų, norinčių pigiai 
mokėti, tegul lieka tas pats; 
antras skyrius kad būtų pa- 
šelpa ligoje ir posmertinė di
desnė, idant mūs’ broliai, gy
venanti mažuose kaimuose, 
negalėdami užlaikyti pašel- 
pinę draugystę, nesiglaustų 
prie svetimtaučių, turėtų sa
vo Susivienyjimą kaipo 
mūrą.

Connerton, Pa.
Męs Connertono kuopos 

pasiskundžiam seimui, kad 
mūsų kuopos nėra įtraukta 
į gazietą. Rasi ir knygose 
nėra, tai tas atgrąžina dau
gelį nuo prigulėjimo. Žmo
nės sako, kad męs ant tuščid 
mokam.

Mokestį ir posmertinę, 
mums rodos.reik palikti kaip 
ir ikišiol. Nes jei bus pakel
ta, tai kiti nenori prigulėti. 
Gazietos organo visi reika
laujam ir be jo negalim ap
sieiti. Kitas ir visai neskai
tytų nieko, kad ne organas. 
Per organą platinas apšvie
timas ir žmonės išmoksta 
skaityti. Organu nutariame 
„Žvaigždę”, nes kito negali
ma išrinkti. Kas kokias 
balabaikas rašo ir drukuoja 
visokius barnius ir cicilikų 
pasakas, tai tas netinka ka
talikų vienybei.

Teipgi reikia, kad būtų li
pas mus geriau prižiūrima, 
ar atliko visi Velykinę, nes 
Tcitaip, tai ir Maušius su 
Peškum turėtų teisę prigu
lėti į mūsų Vienybę. Kaip
gi tada męs juos laidotume.

75 kp. Wanamie, Pa.
1. Organu palikom tą 

pačią „Zv.”
2. Seimas kad būtų į tris 

metus. .

54 kuopa, Grand Rapids,' 
Mich.

1. Už Susivienyjimo orga
ną palikti „Žvaigždę”; apie 
kitus laikraščius kad nei 
kalbos nebūtų.

2. Kad Susivienyjimas 
remtų lietuviškas katalikiš
kas institucijas, ypač lietu
višką katalikišką klioštorių 
Amerikoje.

3. Kiek galint būti pagel- 
bon ir Lietuvoje geriems už
manymams.

4. Prezidentu Susivienyji
mo kad pasiliktų tas pats go
dotinas kunigas Kudirka.

5. Dėl padidinimo skait- 
liaus sąnarių kad. ateinantis 
23 seimas būtų Chicagoje 
arba kitame mieste mūsų ša
lyje.

6. Apie kitus įnešimus, 
kokie buvo garsinami per 
organą dėl gerovės mūsų 
Susivienyjimo, paliekame 
ant valios gerbiamų XXII 
seimo delegatų.

Atsiszaukimas in zinogiszka protą.

Kaip paraginti mainierius 
neprigulinčius prie unijos.

Kietose anglyse jau prasi
dėjo judėjimas padidinimui 
mainierių unijos sąnarių 
skaitliaus ir unijos urėdnin- 
kai sušaukia mitingus, ku
riuose išguldinėja darbinin
kams, kokia nauda iš unijos 
ir kodėl jiems reikalinga pri
gulėti, jei jų pačių gerovė ir 
ateitis jiems rūpi.

Tai viskas yra labai gerai 
ir be abejo pritrauks daugel 
naujų narių prie unijos, vie
nok randasi tarp mūs’ žmo
nių tokių, kurie nėra unijos 
sąnariais ir nenueina ant 
minėtų mitingų. Užtai norim 
paraginti savo tautiečius, 
prie unijos prigulinčius, kad 
pasirūpintų apie tuos atsi
traukusius ir išguldinėtų 
jiems apie uniją.

Jeigu apsvarstysim dalyką 
gerai, turim sakyti, juog yrą 
neteisinga, jei kokioje kasy
kloje apie 50 darbininkų 
prie unijos nepriguli, o gau
na tas pačias algas ir visus 

1 pagerinimus, kuriuos unijos 
darbininkai išlaimėjo. Uni
jos darbininkai netik triūsė 
pakol išlaimėjo, bet ir dabar 
moka mokesčius, idant uni
ją užlaikyti, taigi neteisin
ga, jei neprigulintiejei be jo
kio triūso ir prisidėjimo nau
dotųsi iš visako.

Kitajs žodžiais, jie ima už 
Į ką neužmokėjo, o tai yra ne
teisinga. Unijos darbininkai 
turėtų ant to dalyko pažiū
rėti iš šitos pusės ir tada anų 
paklausti, ką jie apie tai mis- 
lija. Reikia tikėtis, kad visi 
pasiskubįs kalbinti prie uni
jos neprigulinčiuosius. Pa
tiems darbininkams geriau
sia proga pi Įkalbinti savo 
ne-unionistus draugus,išgul- 
dinėti jiems,, išaiškinti vie
ną dalyką po kitam, išrėdy
ti kaip vyriškai elgtis ir už
prašyti ant prisirašymo, ka
dangi tai vienatinis teisin
gas apsiėjimas prieš savo 
draug-darbininką. Reiktų 
išpažinti, juog verta mokėti 
į uniją kelis centus už viską, 
ką ji darbininkams išrūpina.

Jei tas dalykas bus išgul- 
dinėtas šitokiu būdu, tai, ti
kime, nenorės jie atsisakyti 
nuo prigulėjimo, bet prisira
šys prie unijos ir pasiliks iš
tikimais sąnariais.

Jeigu neprisirašys, tai ga
lim atvirai pasakyi, kad jie 
netur nė susipratimo, nė ge
ro proto ir tiktai menk vy
riškumo.

Vienatine išlyga.
Kada Hobson’as rengėsi 

ant ekspedicijos į Indiją, jis 
pasakė: „Aš tikiu, jei man 
eisis gerai Indijoje, tai tas 
prigulės nuo sveiko valgio 
su malimo.” Tai daug reiš
kia. Jis gerai žinojo, kad 
žmogaus gabumas bile ko
kiame užsiėmime priguli nuo 
gero valgio malimo ir kad 
jokis didelis užsiėmimas ne
gali būti pradėtas, jei mali
mas bus netobulas. Jeigu 
malimas bus geras, visada 
pasidžiaugsi tobula sveika
ta, užtai niekados neduok 
valgio norui susimažinti. 
Vartok Triner’o Amerikoniš
ko Elixir’o iš Bitter Vyno 
tuojaus po pirmam apsireiš
kimui kokio nesmagumo, 
sunkumo ir nuvargimo ir 
greitai atgausi savo sveika
tą ir jiegą. Šitas naturališ- 
kas vynas ir žolių-gyduolė 
labai pagelba kiekvienam 
skilviui, priduoda gerą val
gio norą ir atgaivinantį mie
gą, padaro kiekvieną galin
čiu valgyti ir dirbti. Sutve
ria naują, gryną kraują, iš
laiko veidą skaistu, suteikia 
jiegos ir energijos. Aptie- 
kose. Jos. Triner, 799 • So. 
Ashland Ave., Chicago, Ill.

Cento Vyriausybes
Susivienyjimo Lietimu li.Kataliku Am. 

Adresai.

.Dvasiškas vadovas:
Kun. A. Milukas, Girardville, 

1 Pa.
Prezidentas:

Kun. V. Kudyrka, 258 Slocum 
Ave, Kingston, Pa.

Vice-Prezidentas:
Iz. Nausieda, 917 33rd St., 
Chicago, Ill.

Kasierius:
K. Radzevičius, Shenandoah. 
Pa.

Sekretorius:
K. Krušinskas, 84 So 1st str. 
Brooklyn. N. Y.

Kasos globėjai:
Dom. Bražinskas, Elizabeth, 
N. J. ir Kar. Valukonis, Du
ryea. Pa.

Knygius:
Kun. V. Vizgirda., Box 1053, 
Plymouth, Pa.

Augščiausias sūdąs:
Kun. V. Varnagiris, Brooklyn, 
N. Y.; J. Girdauckas, Forest 
City, Pa.; Jonas Pranaitis, 
Worcester, Mass., Juozas Ko
vas, Waterbury, Conn.; St. 
Marcinkevičius, Chicago, Ill. 
P. Skunskis, Cleveland, Ohio.

Adresai Kuopu Sekretorių 
Susiv. L. R. K. A.

N.kp.— Kur ir kas.
1. Kingston, Luz. Co., Pa.

J. Kuczynskas, 238 Slocum Ave.
2. Forest City, Pa.

Juozas Burdulis. P. O., box 594
3. Elizabeh, N. J.

Andrius Saliklis. 74 Bond str.
4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.

Tam. Križanauckas. P.O. L., b. 62
5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož.

Julija Pranaičiui?. 17 W. Oak str.
6. Plymouth, Pa.

A. Urbanavičia, 329 River sir.
7. Pittston, Pa.

L. Šeporaitis. 13 Butler st.
S—9. Cleveland, Ohio.

Juozas Urbšaitis. 770 Clair str.
10. Philadelphia. Pa.

E, Greiczus, 1605 Winter St.
11. Waterbury, Conn.

F. Suopis. 37 Summit str.
12. Shamokin, Pa.

Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.
13. Baltimore, Md.

Juozas Vasiliauckas. 658 W. Sarato-
14. Pittsburg, S. S., Pa.

V. Kadžius, 2614 Carson st.
15. Chicago, Ill. [ga str.

Jul. Dychavičia. 882—32-th str.
16 Hazleton, Pa.

Martinas Krasinskas. P. O., b. 73.
17. Wilkes-Barre, Pa. ,

M. Akamavičia, 47S E. South str
18. Muncie, Ind.

Adomas Senkus. 2411 S. Plum str.
19. Northampton, Mass.

Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.
20. Philad. Pa., D.L.K. Gėdm. klb. 

A. J. Gudaitis, St. George Church 
cor. Salmon & Venango sts.

21. So Boston, Mass.
P. Mikalauckas.320 W. Broadway.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
Juozas Pazera. P.O., b. 93

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P. O., b. 48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
Mikolas Čereškiavičia. P. O. b. 190

27. Minersvillė, Pa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
Mot. Motiejūnas. 280 Waughnjst.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. Vyšniauckas. 1633 N. Main Ave.

31. ’ Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

33. S. Boston, Muss.
J. Skudris, 98 Silver str.

34. Cincinati, Ohio.
J. Dubauckas. 1138 Gest str.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevski, P.O. Box 225.

36. Newark, N. J.
Jurgis Žakas. 81 Warwick str.

37. Portland, Oregon.
P.Gaižauckas. 510 25-th str.

38. Homestead, Pa.
Bolesl. Mališanckas. P. O., b. 126

39. Mahanov Plane, Pa.
Jonas Andzas. P. O. b. 34

40. Shenandoah, Pa.
S. A. Adomaitis

41. Worcester, Mass.
J. Vieraitis. 8 Siegel str.

42. Brooklyn, N. Y.
K. Krušinskas. 84 So. 1-st Str.

43. Portcester, N. Y.
Ant. Rumšiavičia, 44 So. Main str.

44. Havervill. Mass.
D. Česnulevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P.O. Lock, b. 13

46. Sugar Notch, Pa.
V. bimkonis* P.O.., b. 37

47. Mt. Carmel, Pa.
S. Petruškevičia, 34 W. 3-rd str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
S. Samuolis, 510 S. 7-th str.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martišauckas. 1728—38-th tr.

51. New Philadelphia, Pa.
A. Žitkus. P.O., b. 105

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str-

53. Shamokin, Pa.
J. Balčiūnas, 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis, 341 Hamilton st.

55. Bernice, Pa.
S. Stasevičia. P.O., b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
J. Gražulis. 568 Driggs ave.

57. Exeter Borough. Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavskas, 3 Cypres ■> str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

61. Duryea, Pa.
K. Valukonis. P. O.,b. 91

62. Sheboygan, Pa..
V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave

63. Youngstown, Ohio.
M. Bortinskas. 330 Garland Ave

64. S. Bethlehem, Pa.
G. Totoraitis, 219 New str.

65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.
Uršulė Auguliūtė. 15 W. Oak str.

66. Elizabeth, N. J.
C. Budreckis, 91 Pine st.

67. Bentleyville, Pa.
J. Začikauckas. P. O., b. 61

68. Union City, Conn.
Petras Brastauckas. P, O., b. 56

69. Ashley, Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main str.

70. Old Forge, Pa. (Coyne)
K. Sasevičia Box 84.

72. Newton Upper Falls, Mass
Lionginas Borisas. P- O., b. 55

73. Hudson, Pa.
Pov. Marčiukonis, P. O. Box (?)

74. W-m Penn, Pa.
S. Čepukaitis, Shaft, Pa. P. O.

75. Wanamie, Pa.
A. Petrauskas, Box 44.

77. Swoyers, Pa.
Ant. Katkevičia, Box 55.

79. Sag Harbor, L, I. N. Y.
K. Bertašius. P.Q., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F-
V. Baleika. 523 W. Apple all.

82. S. Louis. Mo.
W. Chrestian, 1455 S. 2-nd str.

83. Scranton, Pa.
John Bennett. 626 Ferdinand st.

84. Meridan. Conn.
A. Stankevičia, 61 Pine str.

85. Chicago, Ill.
John Sherpetis. 4549 Hermitage ave

86. Plymouth. Pa.
John Kunigonis, 177 E. Main str.

87. Allegheny. Pa.
J. Mikutaitis, 1418 Hopkin str.

90. Hazleton, I a.
Kun J. Delinikaitis,

91. Waterbury, Conn.
Jonas Lazdauckas, 824 Bank str.

Knygyne Susiv. L. R. K. A.
randasi šios knygos:

„Tėvynė", 1896—1899 m. 81.20
Būdas Senovės Lietuvių, S. Dau

kantas 40
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.00
„Kelionė Į Europą“, kun. J.Žilinskio 25 
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyve

nimas 15
Medega mūsų vaistininkystei, Dr.

Basanavičius 40
Lietuviška Kristomatija 40
Padėjimas Lietuvių Tautos, gr. Le-' 

livos 30
Rankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
MedegaHmano Daukanto biografijai 60
Naktys, Eduardo Jungo 20
Kražių skerdynė 5
Europos Istorija, parašė Freeman 10
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv. 10 -
Mainierys ir lėberys 20
Diedai ir Gražina, Mick. 25
Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo ožys liepto galą, drama 15
Jonas iš kempės ir šilko 10
Konradas Valenrodas, Mick. 10
Dogmatas apie pragarą 25
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė

P. Krlaušaitis 35
Rev. V. Vizgirda, Plymouth, Luz. Co„ Pa.

Susivienyjimo Ženkleliai.
Susivienyjimo L.R.K. A. nau 

jų ženklelių prekės:
Auksiniai po $1.2&
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 75c.

t)

Visi ženkleliai pas kasicrių.
Prezidentas Kun. V. Kudyrka,.



Evangelija 
devintoje nedėlioję po Sek

minių, pagal šv. Luko, 
skyr. XIX.

Anuomet, kad prisiartino 
Jėzus prie Jerozolimos, išvy
dęs miestą, verkė jo, tarda
mas: Jeigu ir tu būtumei 
pažinęs, ir toje dienoje tavo, 
kuri pakajui tavo: o dabar 
yra uždengta akims tavo: 
Nes ateis ant tavęs dienos, ir 
apsiaus tave neprieteliai ta
vo pylimu: ir apguls tave, ir 
suspaus tave iš visur: Ir 
pavers tave ant žemės, ir sū
nus tavo, kurie yra tavyje: 
o nepaliks tavyje akmens 
ant akmenio: dėlto, juog ne
pažinai laiko aplankymo ta
vo. O įėjęs bažnyčion, ėmė 
išvarinėti parduodančius jo
je ir perkančius: Sakyda
mas jiems: Yra parašyta, 
juog namai mano yra maldos 
namai: 'o jus padarėte juos 
•galvažudžių urkštyne. Ir 
mokino kasdien bažnyčio
je...

Apszvietos mums reikia,

Kiekvienas iš mūs’ brolių 
esame darbininkais. Dirba- 
me bemaž visi gana ilgas va- . 
landas, kone nuo tamsos iki 
tamsos, o visgi uždirbam ne- j 
perdaugiausiai, teip sakant, 
prijaučiam, kad neužmoka ' 
mums tiek, kiek vertėtų 
gauti. Taigi nekartą mums f 
duodasi pažinti, kad esame 
skriaudžiami.

O kodėl męs nesistengiam 
datirti, kas mus skriaudžia, ' 
ir užbėgti kelią savo skriau
dėjams? Todėl, juog stoka 
mums susipratimo ir apš vie- 1 
tos; negana, ką reikia susi
pratimo, bet ir jei nepažįsim 
apšvįetos, tai yra mokslo, 
neatrasim teisybės ypač ši
toje veidmainystės ir ištvir- 1 
kimo gadynėje.

Vieton tuos teip sunkiai 
uždirbtus centus apversti 
ant apsišvietimo, labai dau
gelis iš mūs’ apverčiau) ant 
girtybės ir šeip visokių nie
kų, kurie netik ką netobu
lina mūsų protą, bet ji visai 
aptemdo ir neišpasakytai di
delę skriaudą mums atneša 
ant dvasios ir ant kūno ir 
ant kišeniaus. Ar ne laikas 
būtų mums, broliai, susi
prasti ir pamesti tąs karkia
mas ant visados, per kurių 
tai priežastį bepročiais gali
me palikti? Neturėkim sau 
mislyje, kad aš lietu vys, tai 
jau turiu būt kvailys! Ar
gi ne. ta pačia išmineia ir kū
no sudėjimu esame apdova
noti Dievo, kaip ir kiti? 
Ypač lietuviai, tai yra žmo
nės tvirto sudėjimo, šalto 
būdo, teip kad kūniškai ir 
protiškai galim veikti gerai.

Atkreipkim dvasios akis 
į Lietuvą, mūsų brangią tė
vynę. Ten jau viskas ki
taip, nei buvo porą metų at
gal. Ten jau visi, viens po 
kitam, skubiai keliasi iš dva
siško miego; vieni jau dirba, 
kiti da skubinasi į literatiš
ką dirvą. Vos porą metų 
suėjo nuo spaudos atgavi
mo, o pažiūrėkim, kiek daug 
gero mūsų broliai nuveikė, 
kiek įsteigė draugijų, kiek 
mokyklų; kiek laikraščių ir

lūs, kurie karšti katalikai; 
kiti kad ir nepildo tikėjimo 1 
privalumų, bet visgi atsa- i 
kančiai godoja tėvų tikybą. 1 
Teisybė, lenkų mokiniai yra i 
laimingesni už lietuvius — i 
dėlto kad jie turi apšviestos- £ 
nius tėvus. Vaikai nesu- z 
brendėjusio proto, būdami t 
mokykloje sutinka visokias c 
kliūtis ir nesuprantamus t 
klausimus, bet tėvas, būda- s 
mas mokytu, pataiko atsa
kančiai išaiškinti ir sustip- s 
rinti vaiką dvasioje, — ko 1 
mūsų mokiniai negali tikė- ( 
ties nuo savo tėvų. 1

Taigi, broliai, imkime męs t 
tą dalyką ant apsvarstymo, I 
o pamatysime, kad tikėji- f 
mas daro mus žmonėmis, 1 
kad tikėjimas duoda galę at- ] 
skirti gerą nuo blogo ir kad i 
tikras mokslas patvirtina ti- 1 
kėjimiškus dogmatus. Zo- ’ 
džiu sakant, geras mokslas i 
yra mums būtinai naudin- < 
gas ir reikalingas. Nekurie, s 
pametusiejei tikėjimą, gal = 
mislija, kad katalikas negali i 
būti mokytas, negali skaity
ti knygų ir laikraščių, nega- 1 
Ii apsišviesti save — sako, ti- 1 
kėjimas uždraudžia. Arba 1 
atsiranda tokių, kurie misli- 1 
ja, kad mokytas žmogus bū- s 
tinai turi būti bedievis. Ne, 
broliai, tas visai ne tiesa!

Kam-gi mums Dievas būtų 
suteikęs tą protą, jeigu męs 
juomi negalėtumėm naudo- ‘ 
tis? Protas tai yra milžinas, 
kuris miega pas kožną žmo
gų galvoje. Pakol jis miega, 
žmogus yra silpnas ir nieko , 
negalintis, bet kuomet pa- ; 
bunda, yra dideliai galingas. , 
Pažiūrėkim ant visokių žmo
gaus išdirbinių: orlaivių, f 
jūrlaivių, geležinkelių ir vi- ( 
šokių kitokių proto vaisių, o 
suprasim, kaip tas milžinas < 
yra galingas, kada nubunda 
žmogaus smegenyse. f

Užtai turime budinti tą f 
galingą milžiną — mūsų pro- ! 
tą, o prieinamiausias tam bū- J 
das yra skaitymas laikraščių 1 
ir knygų atliekamose nuo 
darbo valandose, jeigu lan- ! 
kytis į mokyklas negalime. 1 
O kaip tik pradėsime skai
tyti, bus mums lengva 
įsteigti ir knygynus, kurie 
atneš mums didelę naudą. i

Atsiranda teipgi tokie, 
kurie užmėtinėja, juog 
mokslas priešinasi tikėjimui 
ir kad šios dienos mokslinčių 
ištyrimai parodo, juog moks
las visiškai nesutinka su 
Bažnyčia. Bet tas yra ne
teisybė, nes kiekvienas 
mokslinčių spėjimas, teisin
giausiai ištirtas, netik ką ne
prieštarauja tikėjimui, bet jį 
dar patvirtina.

Vienas didis protmeilys 
(filozofas) Brownson’as teip 
sako: „Mano protas niekad 
neturėjo nė mažiausio nesu
tikimo su Bažnyčios moks
lu. Būdamas kataliku, su 
smagumu jaučiu, juog turiu

■ tobulą proto laisvę, kurios 
neturėjau kad buvau neka- 
taliku.” Teipgi Įritąs prancū
ziškas mokslinčius Moigno,

’ kuris per paskutinius 50 
’ metų ėjo prišakyje mokslo 

judėjimo, štai ką kalba:
- „Ant kiek galėjau, ištyriau 
t mokslo ir tikėjimo paslaptis,
■ bet niekad nebuvo mano ti- 
; kėjimas susilpnintas; taigi 
: iii ano balsas yra balsas ap- 
) šviesto, pertikrinto ir ištilji-
■ ino liudininko.” Ir šimtus' 
t kitų mokslinčių męs rasime,

knygynų, o ir šeip viešų už- i 
vedimų. Pažiūrėkim, kaip 1 
sparčiai sugriebė arti tą lite- ] 
ratūros dirvą, nuo tiek me- 1 
tų apleistą ii’ visokiomis žo- r. 
lėmis apžėlusią. Tarytum, 1 
širdis atjaučia džiaugsmą, < 
girdint apie tokį mūs’ brolių 1 
darbštumą. Tas šviesos ži- • 
būrelis, tai yra lietuvystė, i 
kurią caras per 40 metų lai- J 
kė užspaudęs, pražibėjo di- 1 
dele, aiškia šviesele, norint ’ 
caras ir stengėsi ją užslogin- I 
ti. Nekurie mūs’ brolių ne- i 
snaudė ir su visa įgale, kiek i 
galėdami, gaivino tą žiburė- 1 
lį, nors užtai ir buvo perse
kioti, išstumti ištrėmiman, ’ 
kiti net nužudyti. Bet jų < 
darbas nenuėjo veltui, ne- > 
pasiliko be vaisiaus. Paga- 1 
lios matydamas caras, kad > 
neįstengs užspausti tos švie- 1 
sos, sugrąžino lietuviams l 
spaudą, manydamas kad * 
tuomi mums daug gero pa- . 
darė. Bet ar-gi galim męs ! 
būti užtai dėkingi jam, kuris 1 
per tieK metų kaipo meškos J 
letena prispaudęs laikė mū- 1 
sų tautą ir šiandien vargina ’ 
visą žmoniją po savo jungu. 
Matom, kaip jis pasielgia su • 
žmonių pasiuntiniais Dūmo- : 
je — išvaikė! Už ką? Užtai, . 
kad tie nepristojo užsidėt 1 
ant savo sprando da sunkės- 1 
nį jungą.

Kad ne tas žvėriškas jun- ' 
gas, męs šiandien literatūroj J 
ir kultūroj gal būtum besto- 1 
vį lygiai su kitomis tauto- 1 
mis, gal šiandien būtum ly- 1 
giai tiek civilizuoti, kiek ir ' 
kitos tautos. Aš mięliju, ne- 1 
prasižengsiu, jeigu pavadįsiu 1 
tokius rusų carus Neronais 
dvidešimto amžiaus. 1

Bet nevalas da tame —pa- J 
žiūrėkim teipgi, kaip dauge- f 
liui mūsų brolių tikėjimą iš- ( 
plėša, kurie šiandien klai- ■ 
džioja ateizmo (bedievystės) 
svajonėse. Lankydamiesi 
mūsų mokiniai gimnazijose ' 
ar kitokiose mokslo įstaigo- , 
se, po prievarta vartoja vien 
gudišką kalbą, kaip mokslo 
teip ir tikėjimo išguldinėji- 
mui. Nors tikėjimo išgųldy- ( 
mui yra paskirti kunigai, bet 
tiems aštriai įsakyta, idant 
išguldinėjant religiją laiky- , 
tusi vien valdžios užtvirtin
to gudiško rankvedžto. Ir 
ką? Per tai, žinoma, kuni
gas negali turėti geros įtek
mės ant mokinių ir jie jį lai
ko tiktai -už paprastą val
džios tarną kunigiškuose rū
buose. Jeigu kunigas išdrįs
ta peržengti tąs valdžios ri
bas (tiesas), tuojaus būna 
prašalintas nuo vietos, kaipo 
valdžiai kenksmingas. Val
džia dėlto teip elgiasi, idant 
pažemintų katalikišką tikė
jimą ir padarytąjį visai men
kos veitės mokinio akyse, 
teip kad tokiu būdu leng
viau būt galima išversti iš 
šaknių tikėjimą mokinio šir
dyje ir lengviau būtų galima 
jį surusinti. Todėl mūsų jau
nuomenė, neišbaigusi dar 
gimnaziją, pamiršta visai ti
kėjimą. Prisideda da ir ki
tokios priežastys, bet val-

( džia daugiausiai tame kalta.
Teisybė, šios dienos svie- 

, tiškų inteligentų daugelis 
. yra bedieviai; vienok ir ap- 
L šviestesnėse už mus tautose 
. randasi daug tikinčių, net 
r tarp mokslinčių. Imkime 
, paveizdan nors lenkų inte

ligenciją; tarp jų yra daug 
baigusių augštesnius moks- ’ kurie tvirtina tą pačią tiesą.

Taigi, broliai ir seserys, 
lietuviai ir lietuvaitės, ar ne 
naudinga mums būtų paim
ti už tvirtą pamatą tuos 
mokslinčių darodymus, ku
rie buvo gana mokyti ir vi
są savo protą turėjo įtempę 
ant moksliškų ir tikėjimiškų 
tyrinėjimų ir pagalop’ paro
dė mums, juog katalikiškas 
tikėjimas tai yra pamatas vi
sų mokslų.

Visų pirmiausiai patarčiau 
savo tautiečiams sumažinti 
kiek galint gėrymo vietų 
(smuklių) skaitlių, kurios 
tai yra didžiausiais priešais 
tikėjimo, mokslo ir dorybės, 
kurios tai žmogų it magne- 
su traukia į prapultį. Vie: 
ton uždėjimo karčiam ų rū
pinkimės steigti knygynus, 
mokyklas. Vieton sėdėti 
karčiamose, pašvęskim tąs 
vala'ndas ant mokslo. Vie
ton praleisti teip sunkiai už
dirbtus centus smuklėse, pa- 
skirkim juos ant savo apsi
švietimo ir ant literatiškų, 
kultūriškų, ekonomiškų ir 

itokių tautiškų reikalų. O 
teip darydami, be apsirikimo 
galiu spėti, atsieksiu) savo 
tikslą. Tada tai męs jausi
mės laimingesniais ir atra
sim teisybę.

skyriaus: kauniečiai, suval
kiečiai, vilniečiai ir gardy- 
niečiai, nes visi esame vienos 
motinos Lietuvos vaikai. 
Rašykimės ir kalbinkime 
kitus kad prisirašytų. Visi 
t!e, kurie prigulime, prikal
binkime, jei ne po daug, tai 
nors po vieną ant bertainio, 
ar nors ant metų, o pamaty
sim ę, kaip mūs’ Susivienyji- 
ma.s pakils nuo 4.000 ant 
kokių 10.000. . Ar nebūt 
kožnam malonu išgirsti ki
tąmet ant XXIII seimo, kad 
mūs’ Susiv. pakilo nuo 4.000 
ant 6.000 ar daugiau? Tik, 
broliai ir sesers, suprastum 
savo naudą, o nesigailėsime 
prisirašę. Broliai, į darbą, 
jauni ir seni! Sukruskime 
smarkiai, lietuviai visi!
K. Krušinskas, Centr. sekr.

Isz Londono.

Liet u vys.

Męs čia atvykę iš tėvynės < 
Lietu vos, visi turime dirbti, 1 
ir dirbti gana sunkiai, idant 1 
užlaikyti gyvybę. Beto tu- 1 
rime ir rūpintis, kad patikus £ 
kokiai nelaimei galėtume be 
baimės su ja kovoti. Reikia ’ 
užtai prigulėti į pašelpą duo- 1 
dančias draugijas. Bet pri- 1 
gulėdami vien į tokias drau- 1 
gijas, turime tiktai laike Ii- 1 
gos pašelpą, neturime ten • 
jokių dorų pamokinimų, nei 1 
patarimų. Ir laike myrio 1 
vieno iš draugų, kiti turime ' 
sudėti jam ant palaidojimo. 
O laike myrio draugo moters, 1 
labai mažai kur, arba suvis 
nieko negaunama.

Tad čia yra labai gera pro
ga, su pigia mokesčia o dide
le nauda prigulėti prie Susiv. 
L. R. K. A. Čia žmogus įmo
ka vos $2.50 ant metų ir 
gauna laikraštį „Žvaigždę", 
o beto laike myrio gauna 
nieko nedamokant 150 dol. 
Ar tai ne did slė nauda? 
Už laikraštį vieną, teip 
imant, reikia mokėti 2 dol. 
ant metų, o prigulint į Susiv. 
L. R. K. A. gauni jį už dyką. 
Žmogus kasmet dėdamas po 
$2.50, idant sudėti 150 dol., 
reikalautų tam 60 metų, o 
čia gauni tuos 150 dol. ne
kartą įmokėjęs vos 2 dol. 
50c arba 3 dol.

Paimkime vien laikraštį 
„Žvaigždę”; Įtiek ten žinių 
iš brangios tėvynės, kiek 
gražių apysakų telpa (kaip 
va „Algimantas) ir teip įvai
rių žinių iš viso svieto. 
Kiek dorų katalikiškų pa- 

• mokinimų ir patarimų, kaip 
reikia elgtis, kaip reikia gel
bėti brangią tėvynę Lietu
vą, ir tt.

Tat, brangus broliai ir se- 
i selės, supraskime tą naudą, 
- kurią tur tiej ką priguli prie 
■ Susiv. L. R. K. A., ir rašy- 
' kimės visi: maži, suaugę ir 
, apsenę, jaunikaičiai ir mer- 
. gėlės, vyrai ir moters, visi be

Toliaus kalbėjo aiškiai ir 
suprantamai labai doras 
žmogus, K. Tumosa. Jisai 
sakė, kad minėta draugystė 
bedievystės neplatįs ir tikė
jimo dalykus nekliudys. O 
laikraščius, sako, už savo 
pinigus kokius kas nori, lai 
skaito. Kun. Matulaitis at
siliepė, kad gerai visokios 
pakraipos laikraščius skaity
ti, vienok tik tokiems, katrie 
žino tikėjimo istoriją. Besi- 
ginčyjant, bemaž neužgimė 
ermyderis. Su tuom susirin
kimas ir pasibaigė.

Tai tokios tokelės pas mus. 
Kalnavertis.

KORESPONDENCIJOS.

So. Boston, Mass.

17 d. Birželio, Panedėlyje, 
buvo balius Draugystės Sal
džiausios Širdies V. Jėzaus. 
Balius prasidėjo 12 vai. vi
durdienyj, o apie pusę po 2 
prasidėjo prakalbos.

Pirmsėdis, J. Kalinauskas, 
užprašęs visus gražiai užsi
laikyti, po trumpam paaiš
kinimui perstatė už pirmą 
kalbėtoją kun. V. Varnagirį, 
Brooklyn© kleboną. Kun. 
Varnagiris kalbėjo apie Lie
tuvos literatus, kuriuos len
kai savinas!, kaipo tai: L. 
Kondratavičių, A. Mickevi
čių; toliaus apie lietuvių už
pelnytą lenkams garbę, kaip 
lietuviai išgelbėjo lenkus 
nuo pražuvimo, ir kaip tik 
išnyko Jogailės giminė iš len
kų sosto, tai ir lenkų kara
lystė pradėjo nykti ir žemyn 
pulti.

Fotam kalbėjo kun. A. 
Milukas, klebonas iš Girard- 
villės ir Gilberton, Pa. Kal
bėjo apie lietuvius Ameriko
je, išguldydamas kaip nega
lim išvien dirbti katalikai su 
valnamaniais. Paveikslu 
privedė Sv. Kazimiero Drau
gystę So. Boston’e, kuri turi 
narių apie 300 ir gyvuoja 
jau 18 metų, o kaipnevieno- 
kie žmonės susitelkė į tą 
draugystę, tai jau griauna iš 
pamato. Toliau kalbėjo apie 
tąs draugystes, kur yra 
tvarka, kur vienokie žmo
nės. Paveizdan Draug. S v. 
Petro ir Povilo, So. Bo ton’e: 
da tik penktas metas kaip 
užsidėjo, iš 8 narių, o šian
dien jau narių yra į 200, o 
pinigų į 1500 dol. Teipgi 
ragino laikytis vienybės, 
paremti kits kitą kultūriš
kuose darbvose, bet ne ar
dyti vienas kito darbus iš 
pavydo ar pagiežos, kaip pa
prastai terp lietuvių daro
ma. Ragino reikalauti nuo 
vaizborių (biznierių), kad ir 

, jie remtų mūsų tautiškus 
reikalus, palaikytų katali- 

. kišką spaudą, skaitydami 

. gerus katalikiškus laikraš- 
, čius ir knygas tokios-jau pa

kraipos, ir patįs platintų ap
švietimą. Nes biznieriams, 
kasdien susiduriantiems su 

. kelioms dešimtimis žmonių 
savo krautuvėje, lengviau- 

. šiai praplatinti katalikiškus 
raštus. Beto daug kalbėjo 

, iš Lietuvos istorijos su gra
žiais privedžiojimais, kas 

. žmonėms begalo patiko.
Antgalo da buvo dainos 

i ir dekliamacijos. Tautiškas

Nedėlioj, 26 d. Gegužės, 
po mišparų buvo laikytas . 
tautiškas susirinkimas Lie
tuviškame Kliube. Žmonių , 
prisirinko gana daug.

Susirinkusiems pirmiau
siai kalbėjo kun. K. Matulai
tis apie buvusią karę rusų 
su japonais. Kalbėtojas ne
pagyrė dabartinę rusų val
džią ir abelnai visą surėdymą 
Kalbėjo jis gana ilgai ir apie 
dabartinę rusų revoliuciją ir 
apie pirmutinės Dūmos iš
vaikymą ir apie antros Dū
mos sušaukimą. Sako, an- < 
troji Dūma jau du mėnesiu ] 
kaip gyvuoja, bet dar, esą, ] 
nieko nenuveikė dėl visuo- j 
menės labo. Toliaus kalbėjo j 
apie žemę, užklauzdamas ] 
susirinkusių, ar reikia pri- ] 
verstinai, be užmokesčio, a- ] 
timti žemę nuo dvarininkų, 
ar kaip kitaip, p. Audra sa- j 
kė, reikia priverstinai atim- ■ 
ti žemę nuo dvarininkų. | 
Kun. K. Matulaitis tam prieš
taravo. Bekalbant apie že- : 
mę, lietuviai klausė vienas 
kito, kiek tai ūkininkas pri
valėtų turėti žemės. Vieni j 
sakė, būtų gana 60 margų, 
kiti sprendė daugiau ar ma
žiau. Iš šalies klausant, bu
vo tik juokai.

Toliaus nutarė siųsti Lie
tuvos atstovams tarp ko kit
ko šiuos reikalavimus: Par
grįžus iš kitos viešpatystės 
kad būtų galima be kliūčių 
pereiti per rusų sieną; esą, 
turėtų užtekti parodžius val
sčiaus knygutę arba bilietą.

Dar kalbėjo ir apie auto
nomiją ir aiškino, kad Suval
kų gubernija turėtų būti at
skirta nuo Lenkijos.

Antgalo užsiminė kun. K. 
Matulaitis apie dabartinę, 
neseniai susitvėrusią lietu
višką tautišką draugystę po 
vardu „Aušra”. Klebonas 
sakė šiteip: Man rodos, šita 
draugystė yra nereikalinga; 
yra dabar parapijinis knygy
nas, galima skaityti laikraš- 

1 čius „Šaltinį", „Nedėldienio 
Skaitymą’’, „Žvaigždę” ir 
„Ūkininką". O knygos esan-

• čios geros, kad net ( vienas 
1 socijalistas peržiūrėjęs, o ne

papeikęs. Kunigas liepė į 
minėtą draugystę neprisira
šyti, jei kas nori pasilikti 
kataliku, nes, sako, prie ko 
pristosi, toks ir pats pastosi.

! Esą, draugystėje bus tik be- 
■ dieviškos knygos ir laikraš

čiai. Kun. Matulaitis barė
- p. Audrą, būk tas platinąs! dainas dainavo dainininkai 
5 bedievystę. |po vadovyste vietinio var-



goninko, M. Karbausko. Ei
les dekliamavo A. Skudriutė, 
S. Klimarauckiutė, J. Paša- 
karniukas, P. Pašakarniu- 
kas, Bendoraučiukas, J. 
Mikaląųskutis. •

Balius labai dailiai nusida
vė. Nesusivaidyjo niekas ir 
nei policmono nereikėjo. 
Vardan visos draugystės iš
tariam širdinga ačių visiems 
svečiams, buvusiems ant to 
baliaus. Teipgi dėkavojam 
ir Shenandoah’riečiams de
legatams atsilankiusiems.

Komitetas.

Pittsburg, Pa.
Oras pas mus Pittsburge 

gražus, tik pastaruoju laiku 
teip smarkiai atšilo, kad nuo 
karščio daugumas žmonių 
apserga.

Darbai pusėtini, o uždar
biai, pasididinus karščiui, 
teipgi pakilo.

Sv. Kazimiero liet, parapi
ja turėjo vaikų pikniką, ant 
Coney Island Kadangi su
augusių žmonių mažai tesu
sirinko, kun. Vaišnora nusi
vežė vaikus į parką bole 
lošti. S. V. V.

Easton, Pa.
Tas miestelis stovi prie 

Delaware upės, prie rube- 
žiaus Pennsylvanijos ir New 
Jersey valstijų. Daug čia 
šilkinių fabrikų, teipgi gele
žies liejinyčių. .Lietuviai čia 
neseniai atsirado, bet dabar 
yra jau pusėtinas būrelis 
mūsų brolių. Patariant kun. 
Kaulakiui, čia buvo sudary
ta S v. Jono krikštytojo 
draugija, bet bėda buvo gau
ti charter!, kadangi nėi‘a čia 
lietuvių valstiečių (citizens).

IŠ kitos pusės laisvama
niai ir socialistai labai įkirė- 
jo katalikams, lįzdami i jų 
tarpą ir mėgindami suardyti 
jų pasistengimus. Socialis
tų erštų norėta visus šios 
apielinkės lietuvius už no
sies vadžioti. Bet lietuviai 
katalikai, geros dvasios vy
rai, nemislijo ir nemislija 
šokt pagal cicilikų dūdavi
mą. Nepaisydami ant viso
kių kerštavimų ir pravar
džiavimų, jie susirašė skait- 
liuje per 40 ir sutarė, kad 
jų Sv. Jono draugija bus ka
talikiška ir kad jos nariais 
galės būti tik tie, ką eina 
Velykinės.

Geresnian1 su sidrūtinim u i 
lietuviai katalikai padarė 
pas save prakalbas ant 14 
d. Liepos. Prakalbas laikė 
p. Kar. Valukonis, Susi v. L. 
R. K. kasos globėjas, iš Du
ryea, ir kun. A. Milukas, 
Susiv. L. R. K. dvasiškas va
dovas.

P. Valukonis perstatytas 
nupasakojo apie reikalingu
mą draugijų, teipgi Susivie- 
nyjimo, paaiškindamas, kad 
tik geras draugijas, katali
kiškas, ir Susivienyjimą rei
kia mums palaikyti.

Ant prakalbų neiškentė 
nepribuvę ir vietiniai „cicili
kai”, kurie susėdę po kelis 
įvairiose vietose, mėgino 
pertraukti kalbą p. Valuko- 
niui. Bet tas jiems atsakė 
teip, kad visi žmonės turėjo 
daugybę juokų iš cicilikų.

Potam perstatytas kalbėjo 
kun. Milukas. Ir jam cici- 
likai norėjo pertraukti kal
bą. Tada kun. Milukas pa
sakė, kad jis užkviestas 

katalikų, o ne cicilikų, ir 
kad jis atvažiavo sudrūtinti 
Kaštono lietuvių katalikų 
organizaciją, taigi jie, cicili- 
kai, turi nepertraukti jam 
kalbą, nes męs visi norim ką 
naudingo padaryti, susiorga
nizuoti, o ne ginčytis su
sirinkom.

Taigi toliaus kun. Milukas, 
nepaisydamas, ką kiti cicilik- 
palaikiai visuose kampuose 
kaip pempės kvaksėjo ir cy
pė, pasakojo apie reikalingu
mą apšvietimo ir organiza
vimosi. Sulyg kalbėtojo žo
džių, tie visi mūsų kultūros 
darbai turi būti paremti ant 
katalikiško fundamento.'
Męs esame nei akmens, o 
broliška ir katalikiška meilė 
tai cementas, kuris sudaro 
mūsų darbams dėl tėvynės 
labo kuodrūčiausią funda
mentą.

Potam kun. Milukas išdės
tė naudą prigulėjimo prie 
katalikų Susiv., kurio na
riams Sv. Tėvas atsiuntė pa
laiminimą. Girdi, reikia mo
kėti tik po 2 dol. 60c, ant 
metų, kas 3 mėn. po 50c., 
o už tuos pinigus pareina į 
namus kas nedėlią organas; 
„Žvaigždė”, kurioje rašo ge
riausi Lietuvos rašytojai 
(Šatrijos Ragana, Jonas 
Kmitas, K. Vanagėlis ir k.), 
o teipgi numirus išmokama 
po 150 dol.

Po prakalbų kun. Milukas 
su p. Valukoniu įrašinėjo 
nąrinčius į Susiv. L. R. K. 
Buvo atėję prisirašyti ir po
rą moterų socialisčių. Bet 
kun. Milukui pasakius, kad 
jos turėsią pamesti cicilikus 
ir pristatyti Velykinės atli
kimo paliūdyjimą, tos naba
gės nuėjo it musę kandusios 
šalin.

Kada kun. Milukas su p. 
Valukoniu prirašinėjo norin
čius prie Susiv. katalikiško, 
tai cicilikai maišydamiesi 
terp žmonių darė netvarką. 
Tada kun. Milukas, matyda
mas, ka’d sunku bus dau- 
giaus narių prirašyti tokia
me sumišime, prašė cicilikų 
kad jie išeitų, nes prakalbos 
pasibaigė ii’ buvo vien rei
kalas daryti kuopos ir šv. 
Jono draugystės mitingą. - 

Cicilikai, susimoki nę ma
tyt, nenorėjo eiti iš salės. 
Paklausti, dėlko .jie neina 
namo ir neleidžia draugystei 
daryt mitingo, nekurie jų 
atsakė, kad girdi ir jie norį 
prisirašyti prie katalikų 
Susiv.

Girdi socialistai esą teip- 
pat katalikai. Kun. Milu
kas jiemš atsakė, kad ne jis, 
ale pats •šv. Tėvas yra ap 
skelbęs kad socializmas yra 
priešingas katalikijai.

Paskui šv. Jono draugijos 
pirmsėdis po tris kart prašė 
cicilikų, kad jie eitų namo ir 
leistų draugijai padaryti mi
tingą ir savo reikalus atlikti.

Cicilikai, žinodami, kad 
draugija neturi čarterio, nė
jo iš salės ir nedavė daryti 
mitingo nei draugystei, nei 
Susiv. kuopai.

Tada kun. Milukas, pasa
kė socialistams, kad jie nori 
būti carukais, nes nori vi
suomenę varu po savo pusei 
priversti. Kad nieko negel
bėjo nei privadžiojimai, nei 
gražus žodžiai, tai‘kalbėto
jai suprato, juog cicilikų ty-

kat. kuopos. Mitingas drau
gystės ir kuopos buvo atlai- 

I kytas kuogražiausoje tvar
koje, buvo sudrutinta visa 
tvarka katalikiška. Kun. 
Milukas perskaitęs kad net 
25 prisirašė prie L. R. K. 
Susiv., pranešė, kad čarteris 
bus atsiųstas iš Susiv. ir kad 

i katalikai neprivalo bijotis 
cicilikų, nes Amerikoje vi- 

, šiem s yra liuosybė, o cicili
kai neturi jokios tiesos už- 

I mesti žmonėms savo nuomo- 
[nės.

Kad draugijos nariai norė
jo padaryti mezliavą dėl 
kun. M., tai jis,ir p. Valuko
nis pasakė, nereikalaują nie
ko, tik velyk į to vietą drau
gystės bus įtaisytas katali
kiškas knygynas.

Laike prakalbų buvo pa
dai’ yta mezliava, bet buvo 
surinkta vos 8 dol. su cen
tais, o už salę reikėjo užmo
kėti 12 dol.

Garbė Kaštano lietuviams 
katalikams, ką teip drūčiai 
laikosi savo šv. tikėjimo ir 
nepaiso visokių neteisingu 
pranašų p ri vadžioj imu!

Svečias.

Punskas, Suv. gub.

Pas mus šįmet išrodo ant 
vaisingų metų: tankiai pa
lyja ir gerai auga viskas. 
Tiktai kviečiai iššalo ir be
veik visus turėjo išarti. Ru
giai užtai labai gražiai išro
do, ir jei tiktai Dievas pave
lys užaugti ant grūdo ir lai
mingai rugpiūtę sausai su
imti, tai žmonelės nealks be 
duonelės.

24 d. Birželio, per šv. Jo
ną, jau nuo mūsų atsisveiki
no lenkai ir męs lietuviai pa
lydėjome juos iš Punsko 
kompanijoje apie šeši šimtai 
žmonių, su lietuviškais gie
dojimais, net iki pačių Be- 
ceilų. Kada kunigas mus 
pasitiko pas Beceilų bažny
čią. užklausė, ar n ęs galime 

į užgiedoti lenkiškai. Bet męs 
: prisipažinome, kad nei vie
nas neturime lenkiškų kny
gų. Tai sako: giedokite 
kaip mokate. Taigi mūsų 
giedoriai kad užtraukė, tai 
lenkai net neišdrįso periška- 
dų daryti, kaip buvo iš kai no 
nutarę Suvalkų, Liubavo, 
Kolietnyko, Jelenelovo ir 
Kalvarijos peštukai. Paš
ventė bažnyčią ir apvaikš
čiojo atlaidus šv. Jono, o 
tuojaus po sumai atlaikė ir 
mišparus su procesija. Foto- 
jgrafistai traukė procesijos

čia tas viskas daroma, kad paveikslus ir tuojaus visas gali pasidžiaugti savo užsi- 
sudaryti vaidus ir gal peš- kompanijas išleido namon, puolančiu ant kunigijos 
tynęs. Taigi ant kun. Milu- j Kitos kompanijos paliko tris straipsniu, nes juo teip pa-

ko įnešimo visi šv. Jono 
draugystės ir Susiv. L. R. 
K. kuopos nariai, užprotes- 
tatavę prieš cicilikų despo
tizmą išėjo iš salės.

Likę vieni cicilikai ant sa
lės neturėjo ką veikti, taigi 
pradėjo baubti ir baubdami 

i išėjo teigpg’i ant* ulyčios. 
Mat jie tokiu budu giedojo 
savo „maršalietę", kaip pa
skui vienas jų gyrėsi. Išė
jus cicilikams iš salės kun. 
Milukas čiajau pas salę sto
vėjęs su katalikais sugrįžo 
atgal į salę. Pas duris buvo 
pastatyti keturi vyrai, kurie 
neleido nei vieno neprigulin
čio prie draugystės ar Susiv.

nešamus altorėlius mūsų se
no klebono, kun. Narke
vičiaus padovanotus, gražią 
klausyklą (spaviednyčią) 
vertės šimto rublių, dvi ar
notas ir sidabrinį kieliką. 
Dėl papuošimo ceremonijų 
iš .mūsų bažnyčios važiojo 
daiktus, kaipo tai gražųjį 
baldakiną, lempas, bros- 
tvus, žvakes ir būbnus, teip 
kad lenkai net pasistebėjo 
ir užmiršo kelti ermyderius.

Tokiu būdu ramiai atsi
sveikinome ir dabar jau, ro
dos, mūsų bažnyčioje turės 
visai išnykti visos lenkiškos 
pamaldos ir pamokslai, nors 
dar Punske yra apie porą

Iš Lietuvos.

ponpalaikių ir apie trįs lie
tuviški išgamos; bet ir tie 
supranta mūs’ kalbą, tat 
nėra reikalo dėl tų kelių ar
dyti bažnyčios tvarką; prie- 
tam jie retai į bažnyčią ir 
lankosi.

Per Gegužines mūsų lenk- 
berniai norėjo parodyti savo 
patrijotišką maldingumą: 
pamatę, kad lietuviai gieda 
bažnyčioje susirinkę litaniją 
prie Panelės Švenčiausios, 
lenkai teipgi pradėjo giedo
ti, net ir su vargonais, tik 
kitame laike nei lietuviai. 
Tečiaus veik jiems tos pa
maldos nusibodo. Pusiau 
mėnesyje paliovė ir dau- 
giaus męs jų negird ėjome 
giedant. Matyt, kiek jiems 
rūpi malda: ateina jie į baž
nyčią vien tvarką ardyti ir 
savo kvailą patrijotizmą pa
rodyti. Bet dabar, atsisky
rus su lenkais, tik jau rasi 
ir mums ramumo niekas ne- 
drums. N.

SKUODAS (Telšių ap., 
Kauno g.). Kivilių sodžiuje, 
Skuodo apkaimijoje (parapi
joje) gyvena daktaras Kau- 
nackis, žinomasis apielinkėje 
laisvamanis, apie kurį visaip 
žmonės šneka: būk jis sa
kąs, juog Dievo, nė sielos 
(.dūšios) nesą; bet tą patį sa
ko ir daugumas daktarų. 
Nors jisai nėra žmonių laiko
mas geru daktaru, bet prie 
jų meilinasi: jis būk tyčio
mis prisirašęs prie Skuodo 
valsčiaus, kad galėtų žmo
nėms vadovauti ir Dūmon 
pakliūti. Bet gerai, kad tai 
jam nepavyko.

Taigi tasai daktaras virto 
uoliu apaštalu, skubinančiu 
griauti pasninkus Lietuvo
je. Mat, pasinaudojo jis 
kun. Jono Žilinsko straips
niu apie pasninkus, patal
pintu „Vilu. Žinių" NN. 47 
ir 52 ir būk jis savo lėšomis 
jį perspauzdinęs į atskirą 
knygelę: „Dėlei pasninkai 
Lietuvoje”. Tąją tai knyge
lę dabai’ jis krūvomis dalina 
po visą apielinkę, teip juog 
ir piemenis vistu’ ją nešioja! 
(tikroji tiesa!) ir džiaugias, I 
juog pasninkų nebliko. Ar
gi ne garbė todėl tokiam 
apaštalui, kad ir mūsų pie
menis—„mokslinčiai” pradės 
„susiprasti” irliuosybės nuo 
tėvų reikalauti! Bet, man 
rodos, menkas yra toksai ap
švietimo platintojas, kursai 
tik jam tinkančias knygeles, 
o ypač kunigų įtekmę’maži- 
nančias, teplatina. Negirdė
jau, kad kokias geras knyge
les jis būtų platinęs apie 
Truikinus.

Kun.-gi Jonas Žilinskas 

sinaudojo mūsų „cicilikai” 
ir laukia teip neapkenčia
mųjų pasninkų galo. Ma- 
no-gi nuomone, jei žmonės 
moka nedorybes pildyti, tai 
tegul ir pakūtavoti nesibijo.

.„Salt.”

GARLIAVA (Suv. g.). 
Šventėje Dievo Kūno Garlia
vos „Žiburio” skyriaus pir
mininkas, kun. J. Grajaus
kas, paprašė ponios Gavrons- 
kienės medžių pastatymui 
mokyklos arba skaityklos.

i Gavronskienė žadėjo duoti 
medžių tik su ta išlyga, jei
gu Garliavos „Žiburys” ne
skaitys Seiniškio „Šaltinio”.

ninkai sumanė išsiskirstyti į 
viensėdžius ir valsčiuje pa
darė tam tikrus susirašy
mus. Kaltinėnų padangėje 
tai pirmieji skirstymos nuta
rimai: čia abelnai ūkininkai 
per savo menką išlavinimą 
ir apsileidimą labai prastai 
veda ūkę ir atžagareiviškai 
šneka apie viensėdžius, ve
lydami sau skursti ant savo 
rėžių, kurie vietomis teip 
susiaurėjo, juog su akėčio
mis negalima apsisukti.

Pasirįžę pradėti naujai gy
venti, Rezgalių ir Kaušų 
ūkininkai tikėjos gauti val
džios pašalpą iš valsčionių 
banko iš savo valsčiaus su- 
taupintų sumų apdraudimo 
nuo ugnies ir tt., kiti ėmė 
sakyti kad tai tuščia viltis, 
nes jokios valdžios pašalpos 
nebūsią. Tokios kalbos ne
vienam apsuko galvą ir su
trukdė užmanymo įvykdini- 
mą: neturtingi ūkininkai 
įbauginti ėmė traukties nuo 
viensėdžių, neturėdami iš ko 
rąstų nusipirkti naujoms 
trioboms, nekalbant jau apie 
kitokias išlaidas... Todėl la
bai pageidaujama, idant apie 
valdžios pašalpą būtų pa
duotos tikros žinios visiems 
Lietuvos ūkininkams, tada 
tai būtų mažiau apmaudo ir 
visokio bauginimo, kurių 
skirstymos priešai ardo leng
vatikių kaimynų gražius su
manymus!

Tame-gi tarpe yelyjama, 
kad visi ūkininkai imtų ar
dyti senobinius rėžius ir iš
siskirstę į viensėdžius nuro
dytų atkakliems savo tarpe 
kaimynams, kaip malonu ir 
naudinga yra vesti ūkę sa
varankiai po viensėdžius.

„N. 8.”

KAUNAS. Pirm poros sa
vaičių prie škaplierninko, sė- 
džiančio su savo krorneliu 
ties Karmelitų šventoriaus 
vartų, priėjo kažin koks 
lenkas ii’ nutvėręs knygelę 
su lietuviškomis pamaldomis 
Birželio mėnesio, sumyniojo 
po kojomis, šaukdamas ant 
„bagamazninko”, kam par- 
davinėjąs „pagoniškas” kny
gas, nors ant knygelės vir
šaus buvo paveikslėlis Sal. 
Jėzaus Širdies. Tą patį kny
gininką nuolat kremta viso
kie lenkberniai už tatai, kad 
pardavinėja lietuviškas kny
geles ir paveikslėlius. Pa
skutiniame laike kauniškiai 
lenkomanai tiesiog neduoda 
praeiti lietuviams. Kaip tik 
pamatys padoriai apsidariu
sį žmogų lietuviškai šne
kant, tuojaus ima rodyti 
pirštais ir tyčiotis, sakyda
mi, juog lietuviams reikia su 
vyžoms ii’ su trinyčiais 
vaikščioti, poniškai-gi rėdy
tis tegalį mat lenkai. Terp 
lietuvių darbininkų randas 
gan nemažai labai švelnų ir . 
mandagių vaikinų. Len
kams labai širdį gelia, kodėl 
jie terp savęs kalba lietuviš
kai, vadina save lietuviais, o 
neprisideda prie lenkomanų. 
Sutikę ties Karmelitų baž
nyčios lietuvį B-čių, ėmė len
kai grasinti paleisią jį nuogą 
pliką, jei nenustosiąs vaikš
čioti į lietuvių susirinkimus. 
Antrą syk’ išėjus tam pa
čiam B-čiui iš dirbtuvės, ap
stojo jį čielas būrys „lenkų” 
ir apskelbė jam šitokį dek
retą: jei nenustosiąs kalbė
jęs lietuviškai ii’ su lietuviais 
sėbravęs, dar-gi „dėvėdamas

' Kun. Grajauskas užklausė 
'p. Gavronskienės: „Ar po
niai „Skardas" geresnis už 
„Šaltinį”? — „Teip,” atsakė 
G., „jeigu „Skardas” ką blo
go rašo ir užsipuola bereika
lingai ant dvarponių, tai ga
lima kiekvienam bernui iš
aiškinti, kas ir ką rašo, ir 
kitas — „Skardui” nevisi 
tiki; bet jeigu „Šaltinis”, 
kunigų laikraštis, teip užsi
puola ant dvarponių... tai 
nedovanotina. Jeigu priža
dėsite ir ant rašto pasirašysi
te teip kaip aš diktuosiu, ne
skaityti „Šaltinio”, tai gau 
site kiek tik reikia medžių.” 
— „Ne,” atsakė kun. Gra
jauskas, „to padaryti negali
ma; verčiaus ponios malo
nių atsižadėti, negu savo 
laikraštijos, teip sunkiai iš
kovotos!” —•Gaila, kad kun. 
G. nors tyčiomis nepasirašė; 
būtumėm pamatę, ką p. Gav
ronskienė būtų sudiktavusi. 
Tai kokie mums bičiuoliai 
dvarponiai!

PAGIRYJE (Kauno gub., 
Aukm. ap.) buvo susirinki
mas apie mokyklos statymą. 
Nutarta iš pradžių sudėti 
tam tikslui po 10 kap. nuo 
dešimtinės. Už sudėtus pi
nigus bus nupirkti mūrai 
sudegusio malūno, kuriuose 
ketinama padirbti namą 
mokyklai. Išrinktas komi
tetas iš 6 sąnarių, kurie bus 
klebono pagelbininkais, o 
statymas atidėtas kitiems 
metams dėl stokos medžia
gos.

„N. S.”

MOSĖDIS (Telšių ap.). 
Ačių Dievui ir mūsų kunigė
liams, pradėjome giedoti su
plikacijas grynai lietuviškai. 
Bažnyčioj per sumą dailiai 
gieda choras su triūbomis ir 
vargonais. — Gegužės 27 d. 
buvo labai didis lietus su 
perkūnija, sulaužė rugius ir 
užplakė pasėtus linus. Bu
vo daug nuostolio, o žmone
lėms verksmo. — Dėkų Die
vui susilaukėm naujo lietu
vio raštininko, tikimės su
laukti ir mokytojo'. Turim 
vargą su felčeriu, nemokan
čiu lietuviškai. Daugumas 
žmonių prie jo nebeina, nes 
negali su juo susišnekėti ir 
jam savo ligas gerai išaiš
kinti „N. S.”

KUPRELISKIS (Panevė
žio apskr.). Po šiltam, gau
siam lietui, rugiai ir vasaro
jus gerai išrodo. Sodus la
bai apipuolė kirminai, sun
ku laukti gerų metų ant 
vaisių.

/ '
KALTINĖNAI (Raseinių 

apskr.). Šios parapijos Rez- 
galių ir Kaušų sodžių ūki



lenkišką peleriną” (apsi- , 
siaustuvą), tai būsiąs tuo- 1 
jaus išmestas iš dirbtuvės. 1 
Žinoma, p. B-čius kaip buvo < 
lietuviu teip ir pasiliko, nei 1 
kiek nenusigandęs tę> dek- < 
reto, bet koks tai pasiutimas < 
tų lenkomanų, kad žmogui ‘ 
lietuviui nenori leisti savo J 
tėvynėje lietuviškai kalbėti, > 
da-gi pasityčiodami žada vie
toje' padorių drabužių su 
„ragoža” aprėdyti. 1

Lietuviškoji kalba ausis 1 
veria mūsų „ponams len
kams”... iš Karmėlavos ir 
Vendziogalos parapijų. Kad 1 
įmanytų, jie ii- melstis už
draustų lietuviams jų pri
gimtoje kalboje, kaip pasiro
do iš tokio atsitikimo: Kau
no priemiestyje Šančiuose 
yra ant kapų koplyčia, prie 
kurios pataisymo ir užlaiky
mo prisidėjo daugiausiai lie
tuviai. Kad prasidėjo pava
sario pamaldos, lenkai ,ėmė 
reikalauti, idant josios atsi
laikytų paeiliui lenkiškai ir 
lietuviškai. Lietuviai ant 
to peynai buvo sutikę. Bet 
kas-gi išėjo? Gegužės pa
maldų dar ateidavo keletas 
davatkų pagiedot, o Birželio 
mėnesį porą syk’ pačirškėję 
visai nustojo ir lietuviai vie
ni patįs pribaigė pamaldas. 
Dėlto šįmet visos gegužinės 
pamaldos buvo atliekamos 
lietuviškai, tečiaus Birželio 
mėnesyje ir lenkai „susipra
to”. Susirinkę koplyčion iš- 
anksto ėmė saviškai giedoti, 
neduodami nei prasižioti lie
tuviams. O daugiausiai bū
ta lenkii davatkų ir jaunų 
vaikinų „šakaliukų", 
rytojaus 
daugiaus ir jau vyrų, 
užsistoję už kapinių vartų 
neįleido nei vieno lietuvio 
pagaliaus nei ant kapinių 
kojos įkelti. Lietuviai neno
rėdami šventos vietos nie
kinti, pasitraukė ir tą kar
tą, davę žinią J. M. Vysku
pui. Rodos ko-gi čia būtų 
lietuviams pavydėti menkos 
koplytėlės, turint patiems 
iškilmingas pamaldas per 
abudu mėnesiu Karmelitų 
bažnyčioje! Juk pagal šven
tos teisybės, jei lenkai teip 
nemandagiai reikalauja sau 
pamaldų Šančių koplyčioje, 
apie kurią daugiausiai gyve
na lietuviai, tat lygia tiesa 
ir lietuviai galėtų reikalauti 
savo kalboje pamaldų greta 
su lenkais per tuodu mėne
siu Karmelitų bažnyčioje, 
nes lietuvių apie Karmelitų 
bažnyčią ne mažiaus atsiras, 
kaip lenkų Šančiuose. Bet 
lietuviai, nors „kamais” 
pravardžiuojami, nenori 
bažnyčių dergti tokiu būdu, 
kaip tatai yra padarę „po
nai” lenkai Beržininkuose, 
Kalvarijoje ir kitose vietose.

ateita lenkų

„cicilikai” ii’pareikalavo 500 
ar 200 rublių ir darbinin
kams palengvinimo. Vienas 
dvarininkas svečias, besikal
bant ateiviams su dvaro val
dytojais, iš užkampio palei
do šūvį į užpuolikus ir sužei
dė vieną. Tada šitie pradėjo 
pyškyt iš revolverių ir už
mušė svečią. „L. U.”

(Senapilės
Netoli nuo

GARLIAVA 
apskr., Suv. g.). 
Garliavos gyvena girių pre
kininkas žydas Abelis Solc- 
kis. Atsilankė pas jį trįs 
ginkluoti.vyrai ir atstatę re
volverius pareikalavo nuo 
žydo 2.000 r. ir revolverį. 
Nusigandęs žydas revolverį 
atidavė, pinigų-gi pasakė ne
turįs. Tuomet „cicilikai” iš
ėjo, prisakę, kad pinigai bū
tų parūpinti už dviejų savai
čių; jie tuomet vėl ateisią 
juos pasiimti.

nių, iš McAdoo ir kitų aplin
kinių miestų tapo sušaukti 
gydytojai, ir vienas jų, pa
siėmęs gyduolių, leidosi su 
virvėmis žemyn į pavojingą 
urvą; skaitlius kitų vyrų su 
juom drauge ėjo ir antgalo 
jiems pasisekė išnešti ap
svaigusius ir vieną negyvą. 
Pas Ūkusius lavonus dasi- 
gauti negalėjo.

Kasyklos dažiūrėtojai įtai
sė vėdyklas išvarymui gazų 
h’ tiktai antrą dieną išėmė 
likusius lavonus. Nedėlioję 
atsibuvo visų jų šermenys, 
šimtams mainierių iš apielin- 
kių dalyvaujant.

ALUNTA (Ukm. aps., Kau
no g.). Seniaus Aluntoje gy
dytojų buvo užtektinai: gy
veno pačiame miestelyje gy
dytojas ir 2 feldšeriai. Bet 
jau 3 metai, kaip žmonės 
vargsta be daktariškos pa- 
gelbos... Nejau-gi neatsiras 
bent vienas gydytojas-lietu- 
vys, kuris panorėtų patar
nauti savo žmonėms!

„L. U."

Amerikos
Naujienos.

Ant 
dar 
Tie

Namas sugriuvo.

Philadelphia, Pa., 11 Lie
pos. Su dideliu bildesiu ir 
dulkėms pakįlant kelis šim
tus pėdų augštai, sugriuvo 
visas šonas naujai budavo- 
jamo trijų augštų fabriko ant 
15-tos ulyčios; vienas dar
bininkas užmuštas, o apie 30 
sužeisti tapo, daugelis mirti
nai. Sako, kad ant viršuti
nio augšto pfergreit paėmė 
medinius ramsčius iš po nesu- 
stiprėjusio dar mūro; pertai 
viršutinė siena griuvo, nu- 
plėšdama ir apatinius augš- 
tus ir viską su verčiant į griu
vėsių krūvą, su nelaimin
gais darbininkais, 
tais ir prislėgtais. Tuojaus 
po nelaimei šimtai žmonių: 
ugnegesiai, policmonai ir ki
ti gyventojai per kelias va
landas su kirviais ir špatais 
kiek kas galėdamas dirbo, 
ištraukdami vieną po kitam 
užgriuvusius.

14 anglies gįslų apie 90 pė
dų storumo. Darbams pra
sidėjus, reikalausis ' apie 1 
1500 darbininkų. Ten-pat : 
ir Lehigh & Wilkes-Barre 
kompanija pradėjo dirbti du : 
nauju šaftu, ir kada anglį 
ims, bus darbo apie 4500 
darbininkams.

Potts villėj e įsitaisė raštiny- 1 
čią (ofisą) Delaware & Hud- i 
son kompanija, kuri pirm f 
kelių metų už kelis milijo- ! 
nūs dolerių susipirko ang- ’ 
lies žemių aplink Pottsvillę. 1 
Keta dabar pradėti ten ang . 
lį imti. Sprendžiama, kad 
įvairiuose anglies guoliuose 
esą į 400 milijonų tonų ang- i 
lies. Kompanija savina: 
Gowen & Schaefer lauką, _8 
mylias į rytus nuo Pottsvil- 
lės, apie 1200 akerių; į šiau
rius nuo Pottsvillės 1.000 
akerių; Shall & Bannan lau
ką, 500 akerių, 8 mykąs į 
vakarus; Albright lauką, 
400 akerių, 4 mylias į vaka
rus; Eckel & Spangler lau
ką, 180 akerių, 12'mylių į 
vakarus.— Kompanija svars- 

■ to, ar neapsimokėtų jai bū
davot! savą geležinkelį iki 
Pottsvillei, nes pastačius

• laužyklas keta kasmet išim-
• ti anglies į 3 milijonus tonų.

tų. PhiUpinų saloms padir
bo už beveik 4 milijonus 
dol. sidabrinių pinigų, o Pa
namos respublikai teipgi 
1.800.000 įvairios vertės pi
nigų.

Puolė 7.000 pėdų.

Springfield, Ohio, 14 Lie
pos. Nekuris oralaivininkas 
iš Buffalo, lėkdamas padan
gėse su savo oralaiviu per 
šitą kraštą, stebėtinu būdu 
išsigelbėjo gyvastį. Tūks
tančiams žmonių žiūrinties 
jo balono liekimui, prikabin
ta prie jo mašina pagedo ir 
balonas nusileido ant šono, 
gazui išsiveržiant laukan. 
Visas prietaisas staigiai pra
dėjo- pulti žemyn. Besižiū- 
rinti žmonės pradėjo rėkti ir 
klykti, mislydami oralaivi
ninkas suteškės į šmotus. 
Tasai vienok, nenusigązda- 
mas, prisikabino prie balono 
teip, kad jam puolant oras 
baloną išskietė, o kada jau 
arti žemės nupuolė, jis Šoko 
laukan, tuomi ištrukdamas 
be sužeidimo.

mainė laikai, metas vėl grįž
ti prie pertrauktojo Vysku
po Valančiaus darbo ir atgai
vinti organizuotą (gerai su
tvarkytą) Blaivybės Draugi
ją, prijungus prie jos apšvie
timo platinimą.

Pilimtasis sumanymas bus 
paduotas J. M. Vyskupui 
patvirtinti ir registruoti 
svietiškajai valdžiai.

Kun. Kazlauskas. 
Kun. Bažmus.
Kun. Korzonas. 
Kun. Pr. Turauskis. 
Kun. M. Karose.
Kun. P. Kiemėšis.

P. S. Kitų redakcijų pra
šome šį atsišaukimą per- 
spauzdinti.

Su įvairiais tame dalyke 
reikalais prašome kreipties 
prie kun. P. Kiemėšio, Su
bačiaus pačta, Kauno g.

užvers-

Gazas užmušė 7.

Hazleton, Pa., 15 Liepos. 
Septyni mainieriai, visi ita
lai, rado pasai ingą mirtį 
Lehigh & Wilkes-Barre kom
panijos kasykloje ties Bun
ker Hill, netoli Audenried. 
Žuvo jie nuo teip vadinamo 
„white damp”, pavojingiau
sio gazo kasyklose, nes jo 
nei matyti, "nei suvuosti; 
juomi apimtasis tiktai pailsta 
ir užmiega amžinu miegu.

Šitie mainieriai dirbo to
kioje vietdje, kuri per ilgus 
metus vandeniu apsemta bu
vo. Vandenį pumpuojant 
laukan, anie kasdien eidavo 
urvu žemyn pažiūrėti, ant 
kiek vanduo nuseko. Tame 
tai urve iš po nakties atsi
rado minėtų užmušančių ga
zų. Du išėjusiu pažiūrėti 
vandens nesugrįžo; kiti ne
sulaukdami jų, numanė kad 
kokia nelaimė atsitiko ir iš
siuntė du kitu anų jieškoti. 
Tiedu antru du atsargiai žen
gė žemyn, teipgi nieko ne
numanydami apie gazą, o be
einant apsilpo ir parvirto. 
Dabar viršui esantiejei nusi
gando, bet sutarė dar tryse 
eiti žiūrėti kas atsitiko; ir 
tie nuėjo h' nesugrįžo.

Visa kasykla tuom tarpu 
subruzdo ir susitelkė dažiū- 
rętojai ir mainieriai, devyni 
vyrai, aname pasalingame 

; mirties urve nusileisti ir
teismas pasmerkė miriop J. j ])auciyt.į apimtuosius gelbėti. 
Kojš, 18 .metų vaikiną, už paėjus, pirmutinysis, 
pasikėsinimą ant PoHoisto manydamafl save Bilpa. 
gyvasties. , I tant> suriko kitiems, kad

Birželio mėnesyje Stepono, trauktųsi greitai atgal; jis 
gatvėje sprogo bomba, kuri _ats tolld6 grižti> b0t pal._ 
sugriovė namų sieną. j grjuvo; kiti teipgi, vienas po 

„L. U. Į kitam, išvirto.
j Nusigandimas dabar apė- 

MARIAMPOLES apskrJ m ė visą apielinkę: ties ka-

VILNIUS. Daug tapo pa
leista darbininkų iš odos 
dirbtuvių, užtai kad mažai 
išperka išdirbamos odos.

Vilniaus karės apskričio

6 prigėrė.

Jamestown, N. Y., 12 Lie
pos. Ties Russell, Pa., Cone- 
wango upėje prigėrė 6 ypa- 
tos, išvažiavusios laivu pasi
važinėti. Upė buvo po lie
taus patvinusi ir važiuojan- 
tiejei nepasijuto, kada srio- 
vė prinešė juos prie vanden- 
puolio. Iš 9 laive buvusių 
tiktai trįs teišsigelbėjo. Per 
kelias dienas jieškojo nu
skendusiųjų lavonų, pakol 
surado.

Šūyis 300 tonų dynamito.

Lancaster, Pa., 11 Liepos. 
Milžinišką plaišinimo šūvį, 
kokis bene dar niekados ne
buvo prirengtas, paleido ša
lia Susquehanna upės, ties 
New Columbia ir Port Depo
sit geležinkeliu. Budavoja 
ten geležinkelį ir prisiėjo vi
są akmenuoto kalno kraštą 
nugriauti. Per akelis mėne
sius ten dirbo, išgręžiant 
apie 300 skylių kietame ak
menyje iki 140 pėdų giliai ir 
sugrūdo ten 300 tonų dyna
mito ir parako, kuriuos vi
sus elektriką sykiu uždegė. 
Šūvį paleidus,.žemė per ke
lias mylias aplinkui sudrebė
jo ir visas anas kalnas išrodė 
lyg permainytas. Upės van
duo išsiverždamas sugriovė 
netoli stovintį namą, o tūks
tančiai žuvių plaukiojo ant 
vandens viršaus negyvos. 
Kaštų tas visas šūvis padarė 
ant 20 tūkstančių dol.

Naujas būdas anglį gesinti.

New York, 15 Liepos. 
Ant milijonų dolerių blėdies 
padaro ugnis, jei kartą apsi- 
plėčia kokioje anglekasyklo- 
je, kur tankiai dešimčius me
tų dega, pakol išnyksta. 
Delaware, Lackawanna & 
Western kompanija užtai 
dabar įsitaisė mašinas lieji
niui ant degančios anglies 
ypatiškai pritaisyto su ke
lniškais daiktais vandens. 
Vien vandenį liejant į de
gantį anglį, pasidaro gazai, 
kurie gesintojams neleidžia 
prieiti; beto, vandenį užpy
lus, mėlynos liepsnos augš- 
tai iššokdambs uždega viršui 
sutvinusį gazą. Pritaisyta
sis vanduo, ana mašina lie
jamas, ugnyje gamina tirš
tus, sunkius dūmus, kurie, 
guldami žemyn.■ užslopina 
liepsnas, o gesintojams 
džia kuoarčiausiai prie 
nies prieiti.

Ekspliozija ant karės laivo.

Boston, Mass., 15 Liepos. 
Suv. Valstijų karės laivui 
„Georgia” besilavinant ar- 
motų šaudyme Massachu
setts prieplaukoje, eksplio- 
davo parakas, taisan ties dė
ti jį į armotas. Šeši laivinin
kai apdegė teip skaudžiai, 
kad netrukus numirė, 14 ki
ti lengviau apdegė. Anie 
laivininkai buvo belioduoją 
8-colinį armotą ir vienas jų 
atnešė du maišu parako, 
kiekvienoje po 100 svarų. 
Maišą belaikant rankose, sa
ko, kokia kibirkštis iš dūm
traukio užpuolusi ant jo, 
nes ūmai pamatė dūmus kį- 
iant nuo maišo. "Keli sušukę 
kad visi gelbėtųsi, patįs par- 
simetė ant aslos, o dar ne
spėjo to padaryti, kada eks
pliozija atsitiko. Laivas pats 
likos nępaiškadytas ir tuo
jaus po nelaimei sugrįžo į 
miestą.

Nuo Redakcijos.
„Kataliko” redakcija kaip 

prieš seimą, teip ir po seimui 
dergia mūsų Susivįenyjimą. 
Worcester’© seimo nutarimų 
visai netalpino, nors tai pa
darė net priešingos katali
kams gazietos. Paveizdan 
„Vienybė” šimtą syk’ teisin
giau pasielgė su mumis, nei 
„Katalikas”, nes „Vienybė”, 
socialistų ir visokių valna- 
manių užtarėja, vis-gi patal
pino seimo nutarimus (nors 
ne visus ir nors perkreip
tus).

„Katalikas”, matyt, labai 
nekenčia Susiv. katalikų, 
nes pyksta, kad Worceste- 
r’yje per seimą nebuvę vai
dų, peštynių. Taigi dabar 
neturėdamas ko nusitverti, 
kimba į Susiv. Centro komi
tetą, o ypač į dvasiško vado
vo, kun. Miluko, ypatą. Ant 
tokių piktos valios užpuldi
nėjimų neverta paisyti, ži
nant kad juos rašo ypata 
mūsų Susivienyjimui neprie
lanki.

Bet vieną begėdiškiausią 
dalyką tos gazietos rašyto
jas daro, sakydamas, 
„Žvaigždės” redakcija 
kraipė kuopų įnešimus.

Kuopų įnešimai buvo
patalpinti „Žvaigždėje”. Nei 
viena, teisybė, kuopa nepa
rėmė „Kataliko”, bet tik be
gėdis desperatas gali turėti 
tokias akis, kaip P. Tanane- 
vičiaus ^rašytojas”, kad da
rytų melagiais nevien „Zval
dės” redakciją, ale ir seimą 
ir visas kuopas.

Kuopų įnešimai atspausti 
„Žvaigždėje”, o jų origina
lus užlaikoma. Kad teisin
gai jie atspausti, tą pačios 
kuopos patvirtina. P. Ta- 
nanevičiaus pasamdytas bet 
„piszoriųs” nori visus kvai
liais padaryti, visiems įšne- 
kėti, kad jie ką kitą parašė.

Tą gėdos nustojusį ponelį 
galėtume pamokyti, ale iš
ties gėda būtų su juo užsi
dėti. Jis net prie mūsų Su
siv. nepriguli, taigi negalime 
patraukti jo į savo sūdą. 
Užtat pačiam p. Tananevi- 
čiui, kaipo prigulinčiam prie 
mūsų Susiv., reiktų supras-

kad
iš-

visi
lei-
ug- Ataita iii visuomene.

Blaivybė lietuviams seniai 
žinoma. 50 metų atgal, kuo
met vokiečiai, prancūzai, 
anglai vos kur-ne-kur tepra
dėjo mąstyti apie blaivybę, 
lietuviai jau buvo blaivinin
kai: 1858 metais beveik visa 
Žemaičių vyskupija jau bu
vo įsirašiusi į blaivybės 
draugiją ir uoliai pildė jos 
įstatus. Didis apšvietimo 
platintojas a. a. Vyskupas 
Valančius suprato, kad be 
blaivybės nebus ir apšvieti
mo Lietuvoje. Ir ištiesų, ka
da tiktai buvo manoma apie 
doros, apšvietimo, kultūros, 
gerovės pakėlimą, visad bu
vo platinama blaivybė.

Bet nelaimė! 1864 me
tais rusų valdžia suardė Lie
tuvoje blaivybės draugiją ’ir 

Randavos pinigų dirbtuvės Į Ugi ,šio laiko nedavė jos’at- 
dar jokiame mete tiek naujų "
pinigų nepadirbo, kiek šį
met; surinktos nuo visų 
dirbtuvių skaitlynės parodo, 
kad -padirbta 182.825.250 
įvairios vertės pinigų, krū
voje turinčių apie 40 milijo
nų dolerių vertės. Phila- 
delphijos i 
didžiausioji iš visų, padirbo

Meškos įsiveisė.

Tamaqua, Pa., 13 Liepos. 
Farmeriai, važiuojanti į ap
linkinius miestus per Lizard 
Creek įkluonį, apie Blue 
Mountain kraštą, sako, kad 
dar niekad teip tankiai ne- 
užtėmyjo juodų meškų; pri
sibijo, kad vėliau, girioje 
maistui išsibaigus, meškos 
pradės užpuldinėti farmerių 
bandas. Dabar tankiai meš
kos, jaunikliais vedinos, kebu 
traukia, o farmerio vežimui 
prisiartinant, išnyksta girio
je. Pakol joms maisto aps
čiai girioje, jos farmeriams 
jokios blėdies nedaro.

40 milijonų dol. naujų pinigų.

Washington, 13 Liepos.

gaivinti. Be organizacijos-gi mūsų Susiv., reiktų supras- 
(susitvarkymo) nėra vieny-1 ti, kad jis užtraukia ant sa- 
bės, o kur nėra vienybės, Į vęs atsakymą, pavelydamas 
•ten ir darbas nesiseka. j.

A. a. Vyskupo Valančiaus'.
įpėdinis, J. M. Vyskupas Pa- 
liulionas patsai ir per'kuni-

4 v ei ico. x Janą- gus ragina lietuvius prie 
pinigų dirbtuvė, Į blaivybės. Todėl ir blaivy-j

4 Lietuvoje neišnyko, bet:

Naujos kasyklos.

Tarp So. Wilkes-Barre ir 
Nanticoke Delaware, Lacka
wanna & Western kompani
ja pradėjo rengtis imti anglį 
iš ikšiol dar nejudinto ang
lies guolio. Apie pusiaukelį-------------,___.........-___ —___
tarp minėtų miestų išgręš už 26.584.585 dol. aukso pi- be organizacijos nedavė, tų

savo gazietoje tokias mela
gystes skelbti. Jei p. T. ne
atšauks melagysčių savo ga
zietoje, tai be abejonės mūsų 
Susiv. augščiausiam šūdui 
reikės apie jį pasidarbuoti.

P. S. „Kataliko” telegra- 
mo ant seimo niekas nema-

(Suv. g.). Pas Ivoniškio syklos įeiga susirinko keli du šaftu-ir pastatys didelę nigų, už 5.425.446 sidabro, vaisių, kuriuos turėjo duoti, tė, nei girdėjo, dėlto ir 
dvarininką (žydą) atėjo trįs tūkstančiai sujudusių žmo-'anglies laužyklą. Ten esą pinigų ir beto nikelių ir cen-1 Šiandieną, kuomet persi- „’Žvaigždėje” jo nebuvo.



Pierre L’Eraite’o

Ne Mieste Laime.
Iš prancūziško vertė J. Pranaičiutė.

(Tąsa.)
Per visą naktį vaikas negalėjo akių sudėti.... 

Jam teip buvo gerai šalia Gotos, tarpe Valmontų, 
Katedros pavėsyj ei... Bet iškeliaudamas į kolegiją 
jis užčėdyja kas mets Valmontams po 400 franku, 
kuriuos jie padėdavo jojo mokslui, neskaitant jau 
kitokių iškaščių.

Nors už tuos pinigus nereikės jam aklų kaitinti 
prieš Blanšą, kada ateis jai laikas pagal savo dalį 
pasirinkti ateiti — laimingą arba pilną sielvar
tų, vargų.

Saulė išryto užtekėjo ypatingai graži iš po ru
dens šaltų ūkų. Vaikas atsidarė langą ir žiūrėjo il
gai, ilgai į kaimą, tartum norėdamas įsidėmėti kiek
vieną jojo paveikslą, kiekvieną daiktelį.

Visas Noyon'as miegojo. Balti namai su raudo
nais blekių ' stogais tarpe pageltusių nuo vėlybo 
rudens lapų išrodė kaip aguonų žiedai išnokusių 
rugių lauke. Per skystas, saulės pasidabruotas, 
miglas buvo užmatyti Simeono apžėlę kalnai. Ten 
tai, ant kalvos šono, jisai suprato, kad jis negali ir 
neprivalo ilgiaus pasilikti Valmontų šiltame lizde
lyje. Ak tas Simeonas, kokią atmintį jis jam pali
ko!.. Jis ten rankiojo šalia Gotos ir p. Valmontie- 
nės pavasario žiedelius, kaip štai netikėtai išgirdo 
Kasanot’ienės baisius žodžiuą: „Ne kas per vyras 
tas jus’ Klemensukas ir labai abejoju, kad Blanša 
pasiliktų,visada jums dėkinga už suteikimą jai 
brolio!”

Žiedelių skaisti varsa išnyko, bet atmintis nuož
mių cukraus pardavėjos žodžių pasiliko neišdil
doma... Blanšos neapykanta!... kada jo širdis pra
dės atsiverti... Ak, velyk numirti, nekaip tokios 
valandos sulaukti!

Ištiesė rankutes linkui patogaus Valmontų na
melio, pilno gyvybės ir meilės, kuriame Blanša be 
rūpesčio miegojo, ir atsiduso: „Ai, Blanša, Blan
ša, juk tai dėl tavęs apleidžiu šią vietą!”

Paskui užsidarė langą ir atsibudo viens savo 
kambarėlyje. Visi daiktai išrodė jam labai liūdni. 
Jo maži skobneliai, žaislės ir žolynai tarytum į jį 
kalbėjo glaudžiais, tik jam vienam supranta
mais žodžiais. Širdis jo alpo.

Iš katedros varpinyčios pasklydo aidas ant „A- 
niolas Dievo”. Visi paukšteliai kuoruose pakilo 
nuo savo lizdelių ir išsiskirstė. Klemensas į juos 
žiūrėjo. Bet nė viens jų nenulėkė toli nuo savo 
lizdo. Vieni ant artimų medžių šakų sutūpė, kiti 
skrijo linkui Ruault’o pakrantės, bet kuomet pas
kutinis varpų aidas išnyko, vėl visi linksmai čirš
kėdami sulindo į savo lizdus.

Ar sugrįšiu ir aš kada nors i katedros paungsnį 
apsigyventi? — Teip bemąstydamas, pamatė ve
dant girdyti arklius, kurie jį turėjo neužilgio vežti 
ant stoties.

Tame pat tarpe įėjo Gota. Nuo to laiko, kaip 
viskas buvo surengta, Gota nieko Klemensui ne
kalbėjo. Ir kam čia vaikui didinti širdgėlą.

Juk ji pati ir p. Valmonto prašė vaiko neatkal
binėti išvengimui nemalonių scenų. Vienok visi 
atsargumai buvo per niekĄ. Rejentas, kaipo žmo
gus geros širdies, ilgai mąstė, galvojo apie Kle
menso atmaina, darė visokius daleidirnus, pakurs- 
čiusius vaiką prie ūmo iškeliavimo, bet visi jo gal
vojimai buvo veltais. Čia turėjo kas nors svar
baus su juom atsitikti. 15 metų vaikas be didelių 
priežasčių negalėtų juk turėti tokią stiprią valią. 
Kame ta priežastis, Valmontas negalėjo atspėti.

Greičiausiai jis turėjo širdies gilumoj paslėptą 
užmonį, bet prakilnų užmonį, tegalintį jį nuvesti 
vien teisybės ir pasisekimo keliu.

Neužilgo prieš trūkio išėjimą visa šeimyna su
sėdo už skuomės pusryčių valgyti. Nelinksmi bu
vo tie pusryčiai. Sėdėjo visi rūškani, be kalbos, 
ir mažai kas norėjo valgyti. Kąsniai stojo ger
klėje, širdis spaudė graudumas. Tik vienas p. Val
montas stengėsi kaip norius pertraukti nesmagią 
tylą:

— Rasi, mano vaikeli, ir turi teisybę mus ap- 
leizdamas; bet nepaskaityk mums už blogą, 
jei norėjome tave prie savęs užlaikyti. Argi 
būtume galėję kitaip pasielgti!... Jug jeigu 
tau nedavėme gyvasties, tai ją išgelbėjom ė ir, kaip 
Dievas danguje, męs visi tave mylėjome teip kaip 
Blanšą, be jokio skirtumo...

Valmontas jauzdamas, kad balsas jo dreba, su
stojo valandėlę, ir nuduodamas labai užimtą, nu
braukė taškelį nuo drobulės. Atsipeikėjęs, po 
valandėlei tęsė toliau:

— Rašyk mums kas savaitę. Parašyk, kaip tavo 
sveikata, ar ilgiesi, kaip mokslas eina, ir ar turi ge
rus draugus. P. Flamengas senovės mano draugas, 
o kolegijos mokytojas ir vietinis kapelionas padės 

surasti tau ir daugiau draugų. Kas-gi lyti pinigų: 
dadėčkinėms lekcijoms ir kitokiems mažmožiams 
aš tau įškalno juos įduodu ir tikiuosi mokėsi juos 
išmintingai sunaudoti. Kaip patėmyjau, nuo ne
kurto laiko tu nedrįsti nuo mūs’ prašyti net reika
lingiausiam daiktui.

Ant tų žodžių vaikas sukando skarelę, kad su
silaikyti nuo ašarų; bet kada visų širdis apima 
graudumas, sunku išsilaikyt nuo verksmo.’Pirmu
tinė pradėjo Blanša. Staiga apsipildama ašariukė- 
mis, mėtėsi motinai ant kaklo ir gaikšėdama šau
kė: — Aš nenoriu, kad Klemensas važiuotų!

Vaikas pakėlė savo dideles, pilnas sopulių akis. 
Ponia Valmontienė verkė pasilenkus ant Blanšos 
geltonų kaip Jinas plaukučių, Gota užsikniaubus 
ašarojo. Klemenso lūputės prasivėrė, visas drebė
jo kaip drebulės lapas. Maža širdžiukė alpo iš gai
lesčio ir jau buvo besitaikąs viską išpažinti prieš 
tąs mylimas ypatas, pasakyti atvirai priežastį, ku
ri jį stumia į svetimą kampą, ir pasilikti maloniame 
jųjų ratelyje ant visados.

Bet štai atsivėrė valgomojo kambario durys, ir 
įeidama Katrė užklausė, ar nešti daiktus vežiman, 
nes arkliai jau stovi ant kiemo pakinkyti.

To buvo gana. Vaiką išnaujo apėmė puikė: 
kadangi dalykai jau teip toli pasivarė, manė sau 
vienas, teeinie ir iki galui. Galop su kančia jis jau 
buvo gerai apsipratęs...................................................

XII.

Mokykloje.
Spalių mėnesį)’ pusiau devynių, sutemus, du 

dideliu pusberniu apičiupomis strapalioja po klia- 
są, daužydamu alkūnes į suolus ir vartydami! kny
gas. Viens jų nuolatai eina klausyti pas duris, ar 
kas neateina.

— Aš tau sakau, kad ten kur yra išpiauta 
raidė N.

— N!... Juk jis vadinasi Klemensas Valmontas, 
tai prie kam toji N?

— Tas nieko nereiškia; jam permainė vietą šią 
savaitę... Išpradžių jį pasodino šalia Merluchet’o,*) 
paskui, nežinia dėl kokios priežasties, ji iš ten 
perkėlė... Ugi šia... ar turi briežiukų?...

Antras apsičiupinėjo...
— Ar tik nebūsiu ant cigarų visus išbraukęs.

-— Tai nueik į biūrą arba į miegotinę paj ieškoti 
žvakės... juk be šviesos negali rasti sąsiuvo.

— Matai koks tu geras, eisiu aš ten, kad mane 
pagauti; Kabylius.**) Nagi tu eik, o aš čia pabū
siu... ale tas visai nereikalinga, juk tu sakai, kad 
jo vieta septintame suole, tai ko daugiaus reikia; 
imkiva nuo pradžios skaityti suolus ir rasiva be 
žiburio.

Ir vėl pradėjo apičiupa tamsoje goglinėti ir 
skaityti suolus. Antgalo surado. Atidarė antvo
žą ir viską, kas tik po juo buvo, išvertė, bejieško- 
dami Klemenso dieninio. Suvalgė visus vaiko sal
dainius, paėmė brangiausių ypatų paveikslus, do
vanėles ir įvairios rųšies mažmožius, apturėtus 
nuo Gotos, o teipgi ir ražančiuką. Suradę jieško- 
mą daiktą, pasiglemžė po pažaste ir patyka, kad 
jų nieks neišgirstų, nusėlino į miegamąjį kambarį. 
Čia jau visi vaikai buvo sumigę. Tik vieno Kaby- 
liaus kambaryje degė žiburys, stūgaudamas už- 
veizdą dar nemiegant.

Kabylius, vaikų užžiūrėtojaš. pirmiaus kareivis 
Afrikoje, buvo tai šaunus žmogelis. Tik nežinia 
dėlei kokios priežasties vaikai jojo labai bijodavo 
ir net pramanė jį KalSylium, tai yra raganium.

Sį vakarą senas kareivis nieko negirdėjo, kada 
tiedu niekadėju įtykino ir kada priėjo prie Merlu- 
šeto lovos pasigirti su savo pasisekimu. Kada bet 
tasai buzdamas iš miegų, suriaumojo nežmogišku 
balsu, išėjo ir Kabylius iš savo kambario. Vaikai 
pamatę jojo šešėlį ant sienos, pakėlė tokį leru- 
mą, tokį laukinį riksmą, švilpimą, spiegimą, sa
kytam, kad visas pragaras sukilo ant kojų. Prie 
silpno nakties žiburėlio užveizdas atydžiai tėmy- 
jo, kurioje vietoje smarkiausias vaikų bruzdėji
mas, bet į kurią tik pusę neatsigrįžo, visur vaikai 
ramiai miegojo, o Merlušetas ypač, nuduodamas 
sunkiai įmigusį, pradėjo knarkti kaip arklys ir 
zaunyti visokias paikystes neva per sapną.

Paskui iš visų kampų pasipylė ant vargšo žmo
gaus it lytus muilo gabalėliai, šukos, šepečiai, dė
žutės ir visokie tiems panašus daiktai, kuriuos 
vaikai prie savo lovų indaujėlėse laikydavo. Ka- 
byliaus barnių niekas neklausė, juo tas draudžia, 
juo vaikai dūksta; antgalo prasidėjo išnaujo spie
gimas. Kas katę, kas šunį, kas gaidį, kas • kitokį 
beprotingą sutvėrimą nuduodamas rėkė; kiti grie
žė ant smuiko, kornetą pūtė, treti neturėdami ge
resnio instrumento birbė ant šukų. Kabylius pra
dėjo aimanuoti, nes išties nežinojo, ką su tais iš-

*) Merluchet — ištark MerliušS.
*) Pramanytas vardas kliasos užžiūrėtojo — reiškia raganiiį. 

tvirkėliais daryti. Ir barniai, ir draudimai, viskas 
nuėjo pernieką, paskundus-gi inspektoriui nieko 
nepeštų. Inspektorius prisibijodamas, kad nu- 
baudus kurį kaltininką neužrūstintų jo giminai
čių, ir nenustotų kelių gerai apmokamų mokinių, 
niekada nesikišdavo į vaikų kartais nedoriausias 
žaisles. Kabylius tokiu būdu jautėsi tarpe kūjo 
ir priekalo.

Oi kaip mielai jis apleistų tą įkirėjusią tarnystę 
ii- eitų nors skerdžiauti į patogų kaimą, kad ne jo 
sena motinėlė, kurtai kas mėnesį nusiųzdavo po 
30 frankų!

Matydamas nieko neįveiksiąs, nudūlino į savo 
kanibalą ir mėgino ant valandėlės prigulti. — Rasi 
nusibos jiems patiems, dingojo au, tas jų žvėriš
kas kaukimas. — Bet velta svajonė, vaikai kaip 
ūžė teip ūžė ir per kiaurą naktelę nė patįs akių 
nesudėjo, nė kitiems davė miegoti.

XIII.
Nelinksmas buvo Klemenso gyvenimas Pary

žiuje. Širdgėla, kurią atsivežė su savim iš Noyo- 
no, mokykloje šiurkščių bendramokslių draugijo
je nė kiek nesumažėjo, bet diena iš dienos vis 
augo didyn, vis darės aršesnė.

Nebuvo dienos, kad Klemenso lepnųs jausmai 
nebūtų buvę užgauti, jau tai nešvaria kalba, ku
rios atsieidavo klausyti, jau tai nedorais jojo 
draugų darbais. Nors iš prigimties Klemensas ne
mėgo pasirodyti save geresniu už kitus, vienok pa
sitaikydavo tokie dalykai, į kurtuos jokiu būdu ne
galėdavo žiūrėti be pasibiaurėjimo, teip jau jie at
rodydavo niekingi prakilnesniai jo sielai.

Sį rytą jis patėmijo, kad jojo dienraščio nebu
vo. Išpradžių manydamas jį kur užsimetus, iš
kraustė visas knygas iš stalčiaus; bet tame tarpe 
pajuto visų į save atgręžtas akis, paskui pamatė 
Merlušetą darant ženklus Triumardui, ir antga
lo visi pasileido juokais. Klemensą susyk paėmė 
apmaudas. Galva pradėjo jam suktis ir vos-vos 
neparpuolė....

Teisybė, mokykla neišpasakytai jam įkirėjo, 
bet saviškių atmintis neduodavo ilgai liūdėti nuo
lat šnabždėdama į ausį: dirbk, nes turi pasiekti 
savo prakilnų tikslą. Šiandien kenti, užtat vė
liaus džiaugsiesi meile ir pagodone savo draugų 
patogiame ratelyje.

Nuopuolio ir nusiminimo valandose tame die- 
ninyje išliedavo visas savo skundas ir širdies pa
slaptybes. Ir tie daiktai, kuriuos Klemensas laikė 
per šventenybę, štai atsidūrė po Merlušeto apšie- 
pų bandos akimis... Ne, to jau buvo perdaug... 
Mažu — pamažu pradėjo šaltas apmaudas jį imti. 
Protas susyk aptemo ir, nieko neveizėdamas ir ne- 
siklauzdamas, drąsiai išeina iš savo vietos, prisiar
tina prie vieno tų jaunų niekadėju — Triumardo 
ir, drebančiomis lūpomis, perbalęs sušunka:

— Tu paėmei mano mėlyną sąsiuvą ir turi jį 
man sugrąžinti...”

— Ko tu nori nuo manęs? — atrėmė Triu- 
mardas.

— Atiduok ir tai tuojaus!...
Kadangi Triuinardas ėmė garsiai juoktis, nu

duodamas nieko nežinąs ir nesibijąs, nors jau bai
lumas pamaži skverbėsi į jojo širdį, Klemensas pa
kėlė ranką ir, sušukęs dar sykį „atiduok jį man!” 
rėžė su paniekinimu Triumardui per žandą. Ant 
tų pėdų užėjus Kabyliui, įnirtusiam da po nakties 
balabaikų, jau visi vaikai buvo ant kojų. Vieni 
delnais plojo, kiti trypė, treti olbijosi, bet visi nu
džiugę iš netikėto atsitikimo, pertraukusio kliasos 
nuobodų vienodumą.

Klemensas-gi į penkias valandėles po tam 
trukšmui sėdėjo mokyklos kalinėj, uždarytas visai 
savaitei ir da su mažu pridėčku, kaip paprastai 
panašiose aplinkybėse..................................................

Kalinėj! Kalinėj, jis Klemensas? Išpradžių 
nenorėjo tikėti. Susirietęs aut kietos kėdutės, al
kūnes atrėmęs į kelius, užsikniaubęs verkė gailiai, 
ko širdis jojo neplyšo iš skausmo. Nebaugino jį 
nė atskyrimas, nė tamsa, nė sausos duonos pluta 
su šaltu vandeniu, nė priverstinas darbas, bet 
mintis, juog rasi perdėtiniai parašys pp. Valmon
tams, pranešdami jį esant stačioku, peštuku ir sa
vo asmeniu (ypata), padauginusiu Kolegijos vien 
pajotžargų skaičių.

Insivezdėjo savo šeimyną, skaitančią tą laišką 
Noyone per pusryčius, visiems susirinkus pas re- 
jentą, Gotą ir p. Valmontienę linguojančias bevil- 
tingai galvas ir kalbančias, kad jos apsivylę, kad 
būtų buvę daug geriau juomi tiek nesirūpinusios...! 
Ai, tas Noyono reginys, jis tai jį kankino; savo 
nuošalystėj, kalėjime, gniaužė grūmojantį kumštį 
prieš Triumardo ir Merlušeto bandą. Bet paga
lios pradėjo save ramintis: Ko-gičiaman aimanuo
ti! Juk ar ne įvalias jie mane tenais mylėjo ir pa
žinojo?

(Toliaus bus.)
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be pjovimo.
Varicocele yra pamažu auganti, pasa

line liga, kuri tikrai ir be perstojimo 
silpnina ir mažina jiegas, suardo nervų 
sistemą ir tankiai prikelia pavojingą 
dvasišką negalę ir paralytiškus užža
vimus.

Aš prašalinau visą baimę nuo daktarų 
per savo naujai išrastą ir ištobulintą 
metodą, per kurią tikrai IŠGYDaU VA
RICOCELE, be jokio plovimo arba de
ginimo. Pas mane pacijentas netampa 
sužeistas arba jo jiega susilpįiinta arba 
sunaikinta. Užgautos dalys paliekamos 
čielos ir sveikos. Pasitaiso netrunkant 
Visas skaudėjimas ir vilkimos! jautimas 
veik išnyksta visiškai. Paputusios, ka
bančios, išsiplėtusios gįslos pameta per- 
didį savo įturį ir greit susimažina ant 
normališko didumo, drūtumo ir sveiku
mo. Vyriška jiega greitai ir tobulai 
sugrįžta, kiekviena dalis, Varicocelės 
užgauta, pasidaro tokia, kokia pagal 
noturą turėjo būti.

O PASARGA. g
C Saugokis apgavingų pažadėjimų o 
2 NEMOKANČIU APGAVEJU, ku- R 
O rie mano apgarsinimus sau garsina 5 
S ir girias moką teip-pat gydyt kaip X 
R ir aš. Nieks negal teip gydyt, £ 
g kaip aš. Savo Chemiškai-Klek triš- g 
O ką. metodą išradau pirm 20 metų. <3

Prekės visada miernos ir kiekvienam 
ligoniui nesunkios apsimokėt. Ūžt lū
kimas pavojingas ir gali sunkias pa
sekmes turėt. Slaptybę užtikrinu kiek
viename dalyke. Jei negali atsilankyti, 
atsiųsk 2c markę už knygutę apie Vari- 
cocelę ir Rupturą. Duodu ant rašto 
gvarantiją kiek,vienam ligoniui, kurį 
apsiimu išgydyti. Pasikalbėjimas ir eg- 
zaminavojimas uždyką.
O Rupturą (patrūkimą), prieaugas g 
© ir kraujo ligas per savo metodą iš- v 
R gydau ant visados, be peilio, be įjį 
© operacijos. u

Dr. O’Malley
Daktariškas ofisas ant
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158 SO. WASHINGTON STREET, 
WILKES-BARRE, PA.

kur susikalbama ir susirašoma lietuviš
koje kalboje.

Žingeidi Knyga
Apie Lenkų Kalbą LietuvosBaž- 
nyčiose dviejose kalbose: loty

niškai ir lietuviškai.
Po vieną egzempliorių tos 

ktjygos nusiųsta Jo Šventenybei 
Popiežiui Pijui X ir visiems R. 
K. Bažn. Kaidinolams.

Kaina $1.00.
Galima gauti „Žvaigždes” Redakcij.- j.

Apgarsinimas.

Vinklų mažmo
žio. draugystėms 
kokardų, visokių 
pečėčių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai oupira-

R. H. MORGAN.
13 N. Main St.,

SHENANDOAH, • Pa

Adomas Bujauckas 
eriausias kriaučius dviejuose miestuose. 

Kas nori turėti gražius siutus, 
prašau pas mane užsisteliuoti- 
MO East Centre St. 16 E. 5th St.

Shenar.dcah, Pa. Mt. Carmel, Pa.

Pinigus siunčiame į seną tėvynę kuoatsakančiausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu iiNea Yorko išplaukiančiu 
greitlaiviu, teip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninio kurso, 
Bankoje savo visados laikome daug pinigą dėl išmainymo.

Pinigus priimame ant knygučių ir duodam procentą.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių del apkelia
vimo iš Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui šipkortes

laivo,
Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių dėl parra-

kelia vi m} ir padus* aiškiai dieną ir adyną, kariones

pasiuntinį ant pasitikime, o tokia Mdn apdaango* ana 
gabių apgavikų.

Pašportus pas toro j ame d3 keliaujančių į kzajų.

Daviernastis padarome pigiai ir kita* visas zajeoiaOBa* 
popieras už žemą prekę. SnkolektavoJImę da&j atlieka
me kuoteisingiausiai.
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Per laišką ar asabiškai atsišaukite ant šito antraše:
I Bischoffs Banking House, 237 Broadway ir 4 Part Place, New Tert.

Nedėliojo Banka atverta nuo 10 iki 12 adynai. 
Buba toj e iki 8 vakar*.
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Naudingos knygos.
„Apaštalystės Maldos vienybėje Sal

džiausios 'Jėzaus cirdies Statuto?”, iš 
angliško išguldė kun. P. Saurusaitis, 
kaina 25c.

„Maldos Apaštalystės Pamaldos”, to 
paties vertimas, kaina 5c.

Prie Apaštalystės pristojimo paliūdy- 
jimai po 5 centus už 10 paliūdyjimų.

Perkupčiams. iš kalno užsimokan
tiems, už pusę prekės.

Adresuokite:
Rev. P. Sanrusaitif,

36 James str.

Waterbury, Conn.

Jei kam prireiktų

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAV1CIUS

818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa.

Louis H. Giele BaznycziuArchitektas
kuris pabudąvojo daugelį bažnyčių ir mokyklų įvairiuose miestuose, kaip antai:

Šv. Antano Lenkiškos Bažnyčios Mokyklą, Jersey City. N. J.
Šv. Jono Lenkišką Bažnyčią, Philadelphia, Pa.
Šv. Stanislovo Bažnyč'ą ir Mokyklą, Newark, N. J.
Šv. Marijos Čenstakavos lenkišką Bažnyčią ir kleboniją. Brooklyn, N.Y.
Šv. Panos eperstojančios Pagelbos lenkišką Bažnyčią, New Bedford, Mass.
Šv. Panos Karmelitanskos Bažnyčia, Bayonne City, N. Y.
Plianai pabaigti Šv.Petro Lietuviškai Bažnyčiai, Elizabeth, N. J.

Visos šitos budavonės buvo atliktos su didžiausiu jų savininkų užsiganedinimu.

Adresuok: L. H. G1ELE, JERSEY CITY, N. J.

3 OFISAS DEL SZ1FK0RCZIU IR PINIGU LEIDIMO.

Šipkortes parduodu ant geriausių kelių mariomis. Norinti pirkt šip- 
Jfi kortos, atsilankykit pas mane, niekur negausi! geresnė* rodos ir ne- 

pirksit šipkorčių pigiau. Pinigu* leidžia į visas dalis svieto. Padarau 
ijJi daviernastis dėl laukų pardavimo arba šalių atsiėmimo Lietuvoj arba 
yC kitoj svieto dalyj. Norėdami posmertine* atsiimti arba raštus pervera- 
■S . ti ant kitos kalbos, aš tą viską padarysiu geriausiai ir pigiausiai.

SQUIRE SIMON A. RAMONAIT1S
108 East Centre Street, • • ■ Shenandoah, P*.

Dabar laikas naudokitės visi!

K. WILKEWICH 112 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

vieta <151 pirkimo su gražiais balsais Armonyku, 
koncertiniu, Kliarnlatu, Trlubu ir daugybe visokiu 

muzikaliau instrumentu. Geru Dzlegorėltu aukslnlniu, visokiu 
Albumu dėl fotografijų, Revol-

drukuojama mašinukė gana gra- 
plieno. Prekė tik $0.50.

šimtai aiškiu paveikslu ir 
kliasos, prekes piglasnes kaip kitur. Štornykam, Agentam 
parduodu visokius tavorus labai pigiai, duodu dideli rabata adresuokit

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
Guodotiniems Kunigams is/di: 

ba;- Kapus, Arnotas, HaluiaU- 
kus, Albas, Stulas ir visus baž 
nytiniua parėdus. Visokį darbą at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodatrai Kunigai, kad Jusu

nytinems Draugystėms iszdirba:- 
Karttnas, Amerikoaiszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kokardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideranczial atliktas ir tuom sukreipti sawo tautelę, paweskite ji tikrai 
lietu waitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, III.

Ntebetina Proga
Vaikams t-i ie miežių suknios 

geriausio KASZMIRO, su puikum 
pamuszalu, ui. Kamžos 75c, 11,oo, 
1.75. Ploszcziai $16.o<> ir (lan
giaus. Kunigiszkos suknios $12.oo 
ir augszcziaus. Gera visa eile 
drapanų $18.00 extra gera $20.00 
augszc L u
Bohne Bros.&C0.34 Barkley st.,New York

Vargamistra.
Neseniai atvažiavau iš Lie

tuvos, suprantu gerai muzi
ką ir bažnytinį giedojimą; 
galiu vesti chorą; suprantu 
gregorijonišką giedojimą ir 
turiu gerą paliūdyjimą iš 
Lietuvos; jieškau atsakan
čios vietos. Adresas:

K. Strumskis,
(30) Greenville, Day Co.,

So. Dakota.

Naujos Knygos.
Paskutiniu laiku „Žvaigždės” 
spaustuvėje išėjo šios naujos 

knygos:
„Melagių Dėdė”, piešinys Ji š 

dzūkų gyvenimo, parašė Ksave
ras Vanagėlis, kaina 10 centų.

„Tarp Dilgėlių Rožes”, puiki 
komedija 6-se aktuose, parašė 
J. J-is, kaina 20c.

„Dainų Rinkinys”, knopui- 
kiausics’dainos iš visos Lietu
vos, kaina 35c.

,,Iš daktaro pasakojimų”, „Ru
dens diena”, „Sulaukė”, tris 
Šatrijos Raganos apysakos, 
kaina 25c.

„Biurokratai”, apj’saka iš 
paskutinhj Lietuvoje atsitiki
mų, parašė Jonas Kmitas, kai
na 25c.

Norintiejie smagiai praleisti 
laiką, teišsirašo pasiskaitymui 
viršminėtas knygutes.

•Adresuokite:
Lith. Cath. Pub. Co.

15-17 W. Oak’str.
Shenandoah, J Pa-

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną

i-iosit pas Barnston Tea (Jo.
6 Barclay St.. New York 

Importuoja jie rusiszką arbatų.
kav» ir viKokį vvną

A. HOLBEKMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuves, geriausit 
vieta Shenandoryje pirkti LA.LK 
RODELIUS, laikrodžius, ezliubi- 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
ous, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantnojamas.

Lietuv.škas Kontraktierius ir' 
Būdavot ojas.

Pastatau stubą nuo $300 iki 
$500. Pigiau kaip kiti buda- 
voju visokius namus, puikiai 
ir drūčiai. Parduodu lotus ir 
stubas arti prie mainų ir virsi
mų darbų ir išūrinu namus. 
Todėl, garbingi tautiečiai, pra
šau atsišaukite pas mane su ši
tais reikalais, o pertai sučėdysi- 
te kelis šimtus dolerių. Darbą 
padarau atsakančiai ir daug pi
giau kaip kiti. Adresas:

A. Mickevičia, 
1530jMinersvillest., Mt. Hope, 

Pottsville, Pa.

Žvaigždės Agentai.
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash
land Avė. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — Iz. 
Naušiedas, 917 33rd St. — J. 
P. Budginas, 4549 S. Hermi
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.$ t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, 409—3-r d 
str. Esplen, Pittsburg, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 57 • A. 
Tait str., Shadwell, East 
London.

So. Boston, Mass.: 
jMikalaucaks.320 W. Broadway

Duodujžinoti visuomenei, kad aš uždėjau

—^Didele Knygų Krautuve^^.
teipogi Szkaplieru, Rąžančiu ir visokiu religijišku daiktu.

Parduodu dėl perkupčių ir po vieną. Pas mane visokių kny
gų yra prikrauta, kokių tik kur randasi lietuviškoj kalboj ir 
lenkiškoj, tik prieš tikėjimą nėra.

Teipogi užlaikau TRAJANKA, geriausią ant viso Amerikoj 
prekė su prisiuntimu j namus už svarą 1 dul., o kas daugiau 
ims, tai didelį procentą numažintą gaus

Teipogi parduodu POPIEROS gromatoms rašyti, su kuopui- 
kiausiomis kvietkomis, pavinčiavonėmis ri dainelėmis; prekė už 
vieną tuziną 25c., 6 tuz. už 1 dol. 1.000 už $6.60.

Teipogi užrašinėju ,.ŽVAIGŽDE ir duodu gerą dovaną kas 
užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol., gauna knygų 
vertės 1 dol. kokių nori pasisirinkti uždyką, o ypač gauna kas 
nori „Pamokslai be Kunigo”, arba labai puikią maldknygę. 
Teipogi turiu daugybę ABROZELIU, ALTORĖLIU, puikiausių 
altorėlių po 12c. prie „Žvaigždės” kas nori gali gauti dovanų 
vertės 1 dol.

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kam ko reikia pas 
mane steliuotf; viską greita iapturėsit; pinigus siųskit per mo
ney order arba registravotoj gromatoj, arba pačtinėmis mar
kėmis. Visų senas pažįstamas

POVILAS MIKALAUSKAS
320 W. Broadway,” So. Boston, Mass.

Skaityk naujai išleistą knygą „Vadovas į Sveikatą”,
Su daug svarbių aprašymų, apimanti reikalingiausius dalykus, kurie suteikia sveikatą ir laimę.

Šita knyga išduota Dr. Collins New York Medical Instituto. Joje, apart daugybės visokių akyvų išaiš
kinimų, kaip pasiekt laime, teip-pat rasi: kaip užlaikyt sveikatą, apsiserget visokių ligų ir kaip visokias vyrų 
Ir moterų ligas išsigydyt.

Bitoj knygoj rasi visokių ligų vardus, kaip jos prasideda ir kaip jas geriausiai galima pergalėt. Plačiai apra
šyta paslaptys lytiško susituokimo smagumas ženybinis laimingas gyvenimas. Lygiai daug pamokinimų jaunimui, 
kad per lytiškus išdykumus, save nepasigadytų, nenupultų ant proto ir sveikatos.

Kožnas skyrius šitos knvgos yra žingeidus. Sergantiems, męs rodyjame skaityt apie Dispepsiją, Reuma
tizmą, Plaučių ligas, Širdies ir Inkstų, Kepenų, visokias‘Vyrų Ir Moterų Ilgas. Kuriam rupi sveikata 
Ir laimingas gyvenimas, tegul pasiskubina tą knyga. „Vadovą Į Sveikatą” parsitraukti, nes netrukus ir šios pa
skutinės spaudos 50 tūkstančių egzempl., tarp 3 milijonų lietuvių tuojaus išsisklaidys.

‘ Ta knyga reikalinga turėt kiekvienoj šeimynoj ir pavienioms ypatoms, vyrams ir moterims, jaunikaičiams ir 
mergelėms.

Ir vėl 50 tūkstančių egzempliorių naujai likosi išleista, nors ta knyga kaštuoja 45 centai, bet kad ji išduota 
visuomenės apšvietimui, tai kiekvienas gaus ją dovanai, kuris atsiųs tik keletą štampų prisiuntimo kaštams ir 
savo aiškiai parašytą adresą, „Vadovą Į Sveikatą” apturės. ?

1 Rašyk tuojaus, kadangi ir šita laida netrukus išsibaigs. - ■
Jei jautiesi nesveikumą arba Tave niekur nepagelbėjo, tai reikia grynų gerų 

vaistų ir atsakančios daktariškos tikros pagelbos sveikatai; tad šitam In
stitute, ant kožnos ligos yra Daktarai tikri Specialistai ir Vadovas Dak
taras Profesorius, O Vaistai kurie tik yra geriausi, iš visos pasaulės pargabenti ir paties
Instituto Daktarų vis naujai išrasti, kurių kitur negalima gaut. Visokios ligos, kaip vyrų teip 
moterų, su geriausia pasekme išgydo; atėjus asabiškai arba aprašant ligą per laišką 
(lietuviškai). Atsišauk busi išgydytu.

Visados adresuok rašydams:

Dr. E. C. Collins Medical Institute
140 W. 34th Street, (^X’ay NEW YORK, N. Y.

Offisas atdaras kasdien: nuo 10 iki 6 po pietą. Szventas dienoms: nuo 10 iki 1 vai.



Susirinkimai
kuopų Susiv. L. R. K. A.

Reading, Pa.. 49 kuopa 
Susiv. L. R. K. A. laikys sa
vo bertainini susirinkimą 21 
d. Liepos, 3 vai. po pietų, pas 
kuopos sekretorių Antaną 
Jakueionį, 434 Minor St. 
Norintiejei užsimokėti ber
taininę, ar naujai ar savo 
vaikučius prisirayti, tegul 
pribūna. Komitetas.

Worcester, Mass, 41 kuo
pa laikys savo pusmetini su
sirinkimą 21 d. LieposĮ, tuo- 
jaus po sumai, ant bažnyti
nės salės; visi sąnariai turi
te pribūti, kas nepribus, liks 
suspenduotas. Užprašome ir 
norinčius prisirašyti.

Komitetas.

Wm. Penn, Pa., 74 kuopa 
laikys savo bertainini susi
rinkimą 21 d. Liepos, pas 
Konstantą Blekevičių; už
prašomi visi sąnariai ir nau
jai prisirašyt norintiejei. 
Nuoširdžiai prašo komitetas, 
kad nors sykį susirinktumėt 
visi, idant nereiktų vaikš
čioti po stubas kolektavoti; 
galite suprasti patįs, kiek tai 
vargo, pakol surenki mokes
čius, ir dar pas kitą priseina 
po kelis sykius vaikščioti 
Jeigu kas negalit pribūti, at
neškit mokesti pas kuopos 
sekretorių. Vardan 74 kuo
pos komiteto

S. Cepukaitis, sekr.

Minersville, Pa., 24 kuopa 
laikys susirinkimą 21d. Lie
pos, pusę po 3, ant P. W. Ma

juos. Instojimo mokesties 
nereikia, tik 50c kas 3 mė
nesiai.

Mt. Carmel, Pa., 47 kuopa 
laikys susirinkimą 21 d. Lie
pos; visi sąnariai užprašomi.

H. Mockus & Co.
Teatra

atidarys 10 d. Novemberio 
1907 ant School Hall, Chi
cago, Ill. Godotinos parapT 
jos ir draugystės, norėdamos 
turėti perstatymus savo nau
dai, teiksis atsišaukti ant 
adreso:

H. Mockus & Co., 
129 String St., Chicago, Ill.

Redakcijos Matymai.

p. Dz...kiui. — Tamstos 
raštas netilps. Turinys per
daug supainiotas ir jokių 
posmų jame negalima atras
ti. Rašykite velyk kores
pondencijas iš savo miesto, 
o maloniai „Žvaigždėje" at- 
spausime.

Dr. W. J. WINTERS]
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus j 
Jefferson Medical Collegijoj su; 
pagarba. Specijalistas akių Ii-1 
gose, nosies ir gerklės. Gydo' 

I pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str. , neto i I 
S. Jardin s- SHENANDOAH, PA. I

M1NERSV1LLES LIETUVIAMS

gerų goriausiai padidėti pinigu* štai 
š tame banke:

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Prad ui# kapitolas $o0.ooo. Pervirtu
S70.OOO. Neišdalintas uždarbys $lo.ooo

CH \RLES R. KE vR. pr s dentas.
HARRY F. Pot'TER kasie rl us

Vincus Minkeviczius 
geriausias musu graborins

Didelis Piknikas.

Draugystė Sv. J urf^io 
Citizens, Shenandoąh, Pa., 
laikys pikniką 13 d. Rugpjū
čio (August) ant Columbia 
Parko. Prasidės 10 vai. ryte 
ir trauksis iki vėlybam va-r 
karui. Tikietas vyrams 25c, 
moterims uždyką.

Ar jieškai sveiko oro apsigyvenimui?

Tai pirk lota ir statyk namus

į* Minersvilleje, Pa.

Dabar pigiai parsiduoda dai
lus lotai iš lietuvių bažnytinės 
žemės.

Apie sanlygas pasiklausk pas 
vietinį kleboną, KUN. V. DARGI.

Pajieškojimas.

Pajieškau savo 2 pusbro
lių, apie 14 metų Amerikoje 
esančių: Petro ir Juozo En- 
kertų, gubernijos Suvalkų, 
Marijampolės pavieto, iš

Lietuviška Budavojimo 
ir skolinimo Banku

čarteriuota Gruodžio 11 d. 
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
ant metų ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tą arba per kitas bankas. Ad
resuokite šeip: 2124Sarah str.. 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius. 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre
torius.

i parsamdo arklius pavieniui, ar- 
1 ba karietas vesėlijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par
veža anglis ii krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas:
109 S. Main st. Shenandoah Pa

The Shenandoah Trust Company.
. Kapitolas $125.000. Perviršis $47.000 

Vienatine Ii . viška banka, kurios
I akcijonierių daugumas lietuviai. — Mo 

ka 2 procentu uo padėtų pinigų.
Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po 

pietų: subatomis nuo 9—12 ryte ir 9—10 
vakare. Galima susikalbėti lietuviškai.

KAZ. KABZEV1CZ1A
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių.

Pakeleivingi gali gauti nak
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus į 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai

Visoje kietųjų anglių apkUnkėje geriausia ir saugiausia 
■anka pinigams pasidėti tai

------ 1—^LIETUVIU BANKA—-----------

Margavos Daržininkų; se
niau gyveno Juozas Spring 
Valley’je, o Petras Shenan- 
doah’ryje, Pa. Meldžiu atsi
šaukti, nes turiu labai svar
bų reikalą:

Juozas Kavalauskas, 
(29)Box 403, Forest City, Pa.

Merchants Banking
Trust Company

Mahanoy City, Pa.
Kapitalas $125.000 ? Pcrviruls $30.000

St. Staškevičius
Lietuviškas Ziegormeistras

Parduoda naujus LAIKRODĖLIUS, 
gvarantuotus ant 10 ' ir 20 melų, teipgi 
sidabrinius ir nikelinius J darbą.

LENCil'GELI AI gvarantuoti ant 10 
metų kiti ant visados. Turiu daug vi
sokių kompasų ir gerų britvų.

Kas perka laikr dėlį, duodu išsirinkt 
gražų lenciūgėlį prezento.

"'ražo salės.
J. Staknevičia, sekr.

Eynon, Pa., 80 kuopa lai
kys susirinkimą 20 d. Lie
pos, ant 5 vakare; labai rei
kalinga visiems pribūti; kas 
nepribus, nuo to kuopos 
sekretorius jokių mokesčių 
nepriims namuose.

J. Naujokas, sekr.

Old Forge, Pa., 70 kuopa 
laikys susirinkimą 21d. Lie-

II W. Cherry St. Shenandoah, Pa.

Reikalingi darbininkai.

darbui ant farmos, netoli 
Shenandoah. Puiki vieta, 
burdas geras ir nemažas už- 
mokesnis. Sutikti ant mė
nesio arba ant metų.

Atsišaukt pas Ch. Davi
son, 118 N. Main St., She-
nandoah, Pa.

giiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim  
Pirmos Kliasos =

g Czekiškai-Vokiškas Rathskeller
C blokai nuo Cortlandt St. Ferry, Pennsylvanijos ir Lehigh 

Ą Valley stoties, 2 blokai nuo Broadway.
= 92 William Street, WYLLYS BUILDING, NEW YORK. J
— Išlipąs iš Ferro eik tiesiog Cortlandt ulyčia U blokus iki William Si. —

== Geriausi valgiai ir importuoti gerymai. Galima užangažuoti = 
privatiškus kambarius pietums.

™ Galima sušnekėti čekiškai, vokiškai ir rusiškai.
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pos, pas Jokūbą Urboną, 2 
vai. po pietų; prašomi visi 
susirinkti ir bertaininę užsi
mokėti, teipgi užkviečiami 
naujai prisirašyt norintiejie.

K. Sasevičia, sekr.

Duryea, Pa., 61 kuopa lai
kys susirinkimą 21 d. Lie
pos, 2 vai. po pietų, ant sa
lės A. Raišo; meldžiu sueit 
užsimokėti bertaininę ir kat
rie nori naujai prisirašyti.

Karolius Valukonis, sekr.

So. Boston, Mass., 21 kuo
pa išrinko šiuos viršininkus: 
Prezidentas J. Jaruševičia, 
sekretorius Povilas Mika
lauskas, kasierius Pranas 
Starinskas.

Shenandoah, Pa., 81 kuę- 
pa, L. P. Fondas, laikys su
sirinkimą nedėlioj 21 d. Lie
pos, „Žvaigždės” spaustuvė
je, tuojaus po mišparų. Tei
kitės visi pribūti ir užsimo
kėti bertaininę, teipgi atsi
vesti norinčius prisirašyti.

V.- Baleika, sekr.

Lietuv. Tautiszk. GlobosNamas

DOTI NI TAUTIEČIAI:

V. Dackeviczius
144 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Laivakorcziu
Pardavimas

ant visų linijų i Europą ir iš Eu
ropos.

Siuncziame Pinigus
i visas dalis svieto.

Idant sykį išplėšti savo vientaučius iš visokių iš
naudotojų apgavikų nagų, nors garsinasi lietuviais, bet 
tankiai esti svetimtaučiais, kaip tai žydai, vokiečiai ir ki
tokį: atidariau tam tikrą patarnavimui broliams LIETU
VIAMS LIETUVIŠKA TAUTIŠKA GLOBOS NAMA.

PAKELEIVINGIEMS turiu puikius kambarius paren
gęs nakvynėn, teipogi nurodau svečiams trūkius arba 
laivus.

PARDUODU YVAIRIOS INTALPOS KNYGAS ir gra
žios popieros su eilėm laiškams rašyti.

Teipogi užlaikau AVOKATINE IR REJENTINE kan- 
celariją. Visame gelbsčiu savo vientaučius. Visokiuose 
jųsų reikaluose kreipkitės pas mane. Laukiant progos 
patarnavimui, Su godone

V. DACKEVICZIUS, 144 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kas man prisius 25 adresus savo pažįstamų Amerikoj, gaus puikią dovaną.

Moka 2 procentu nuo padėtų pinigų. Tarpu batikos direk
torių randasi trįs lietuviai: Knn. S. Pautienius, p. A. Dani- 
«evičia ir p. V. Rinkevičia.

Rankoje dirba lietuvis, susikalbantis lietuviškai, lenkiškai 
ir slavokiškai.

J. MIELDAZIS
Kriaučius

12.2S.Main st.Shenandoah,Pa.

OVERKOCZIUS ir ŽIE
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausios 
mados.

SZIPKORTES į ir isz Lie
tuvos. pigiausiai ir ant geriau
sių laivų.

PINIGUS siunczia saugiai, 
greitai ir pigiai.

Parsiduoda

6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Raudos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas.

120 So. Jardin St., Shenan
doah, Pa.

Teipgi parsiduoda geri na
mai Girardvillėje.

> M. GRAHAM, Pradd. CHAS. C. BURCHILL, 1-mas Vlcoprez. 
Kun. S. PAUTTENIUS, 3-tras Vico-prezidentas.

JHAS. L. ADAM, Sekretorius. JOHN J. MEYER, Iždininkas.

Senatve
artinasi žingsnis po žingsniui, gyvavimo jiegos 
eina mažyn, vienok didesniojo amžiaus ligas ga
lima lengvai atstumti vartojant

Severos 
Gyvasties 

Balsamas
Pagerina malimą, pagelbsti geram permainymui valgių į reikalingas kūnui 
dalis, teipgi gerai* dirba išvalyme jau sunaudotų nereikalingų kūnui dalių ir 
yra tikriausiais vaistais prilaikyme viensvaros tarp sunaudotų ir reikalingų- 
naudojimui maistų. Vienu žodžiu tai yra vienatiniais vaistais moterims ir 
merginoms. Sykiu yra neaprubeviuotvut.es žmonėms senesniems ir silp
niems. Turi puikiausias rekomendacijas įvairių kliasų žmonių. Stiprumas, 
energija ir sveikata yra pasekme vartojimo tų vaistų.

Kaina 75 centai.

Sirena skaudėjimai Galvos skaudėjimas
tankiausiai būna pasekme blogaus stovio inkstų. 
Uždegimas, akmuo, cukrinė liga, blogas stovis 
urynyf?), liga Brighta, ir kitos panašios prasi- 
šalįs, jeigu vartosit

Severos

paeinantis ar tai nuo pilvo betvarkės, neišmie- 
gojimo, vartojimo gėrymų, ar tai nuo susilpnė
jusių nervų, stebėtinai pereina po priėmimui

Severos proszku

Shenandoah, Pa., Vyrų ir 
Moterių Rožančiaus draugy
stės Extra susirinkimas Ne
dėlioj, 21 d. Liepos, 4 vai. 
po pietų, „Žvaigždės” redak
cijoje, įrašymui vaikų į Susi- 
yienyjiiną. Taigi visi, ką tu
ri vaikus, teateina ir įrašo |

GYDUOLES VIDURIAMS IR INKSTAMS.

Visados rūpinkitės geru stoviu jųsų inkstų ir 
vidurių, o išsisaugosit nuo daugelio įvairių silp
numų.

nuo galvos skaudėjimo ir neurab j
g'jos. j

MIKOLAS GANO,
ARTISTĄ MALIORIUS.

Dirba paveikslus tiktai aliejinėmis farbomis ir pnetellum. Kas nori turėti savo da 
delį ir puikų portretą, teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekėe nu
traukt i bile aiszkg. Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port 
retus be rėmų slunczlu į Krajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių portretų- 
Vytvito, Adomo Mickevycziaus irk. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
kokiax fuszeriui apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie 
avizkio, kuris savo portretais tukstanezius namų puoszia. Raszant dėkit tokį aar.

Mikolas tano, 294 So. 1st Street, Brooklyn, N. Y.

Visose aptiekose

Kaina 75c. ir $1.25.

Kur kiti apgavo, ten šie proškai (visados pagel
bės.

Kaina 25 centai.

Daktariškos rodos usdyka.

W. F. Severą Co. CEDTo»Ts
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